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MASKVA GIRIASI TURINTI ATOMINE BUMBI
AMERIKOS MOKSLININKAI NETIKI 

PASKELBTOMIS ŽINIOMIS
“L’Intransigeant” redakcija atsisakė duoti 

žinių apie laikraštininko asmenybę
PARYŽIUS, lapkr. 11 d. — 

Prancūzų dienraštis “L’Intran
sigeant” šandien paskelbė, kad 
sovietų valdža jau turi atomi
nę bombą, sako “International 
News Service.” Dienraščio ko- 
respondentas tirtma, kad maža 
atominė bomba buvo išsprog
dinta birželio 15 dieną. (Radi
jo komentatoriai sako, kad ji 
sprogusi spalių 15 d.).

Korespondencją iš Pragos 
laikraščiui pasiuntęs John 
Griggs. Paryžiaus laikraštinin
kų pasauliui Griggs nepažįsta
mas. Jie kreipėsi tuojau į 
“L’Intransigeant” redak c i j ą, 
prašydami suteikti daugiau ži
nių apie žinios autorių, bet re
dakcija atsisakė. Laikraštinin
kai norėjo patirti, kokiu būdu 
“L’Intransigeant” koresponden
tas gavo žinias apie sovietų 
atominę bombą, bet ir į šitą 
klausimą redakcija nepanoro 
atsakyti.

Tariamas John Griggs tvir
tina, kad 280 sovietų moksli
ninkų buvo išvykę į Baikalo 
sritį, kur jiems pavyko pada
ryti pirmas bandymas. Tiks
lios vietos Griggs nenurodo, 
bet sako, kad sprogimas įvyko 
šalia Irkutsko.

Griggs sakosi žinias patyręs 
iš slaptų, bet labai patikimų 
šaltinių. Sako, kad sovietų val
džios atstovai taip pat buvo iš
vykę į Kinijos pakraščius ir

BRITŲ VALDŽIA MOBILIZUOS 
PUSĘ MILIJONO DARBININKŲ

Valdžia prievartos darbams ims bedarbius 
arba nesvarbų darbą dirbančius žmones

LONDONAS, lapkr. 11 d. — 
Britų valdžia šiandien paskel
bė, kad ji planuoja mobilizuo
ti pusę milijono darbininkų, 
reikalingų britų ūkiui atstaty
ti.

Darbo ministeris Isaacs šian
dien pareiškė parlamentui, kad 
naujai paruoštas patvarkymas 
įsigalės gruodžio 8 dieną.

Valdžia yra nusistačiusi pa
statyti britų ūkį ant sveikų pa
matų, kiekvienas darbininkas 
privalės atlikti produktingą 
darbą.
MOBILIZUOS GATVIŲ PAR

DAVĖJUS, SARGUS
Valdžia yra nusistačiusi mo

bilizuoti kiekvieną žmogų, ku
ris neturi darbo arba dirba ne
produktingą darbą.

Neproduktingu darbu skaito
mas pardavinėjimas gatvėse, 
nakties klubų, “pasilinksmini
mo” įstaigų aptarnavimas ir 
kitoki lengvi amatai.

Naujai paruošti patvarkymai 
nelies nuolatinį ir produktingą 
darbą dirbančių žmonių.
KELIA BALSĄ PRIEŠ MOBI

LIZACIJĄ
Winston Churchill šiandien 

pareiškė, kad Anglija, darbie- 
čių valdoma, artėja prie dikta
tūros. Pačių darbiečių tarpe 
keliamas balsas prieš darbinin
kų mobilizaciją taikos metu.

Tvirtinama, kad Churchill ne
sijaučia stipriai, gydytojai pa
tarė jam pailsėti, atsisakyti 
nuo konservatorių partijos va
dovybės.

stebėjo pirmos atominės bom
bos sprogimą. Pasakoja, kad 
sprogimas buvo girdimas 19 
mylių atstumoje. Stebėtojų tar
pe buvę trys sovietų maršalai 
Bagramian, Vorošilov ir Žda- 
nov. Patys sovietų mokslinin
kai esą pareiškė, kad atomo 
bombos srityje rusai esą ma
žiausiai bent penkis metus at
silikę.

Prancūzų laikraščiai abejo
ja “Griggs” ar “Briggs” esimu. 
Jie netiki “L’Intransigeant” 
skiltyse paskelbta korespon
dencija.

Chicagos Universiteto prof. 
Joseph Mayer, kuris vadovau
ja atominės fizikos katedrai/ 
abejoja prancūzų paskelbtų ži
nių tikrumu. Jis mano, kad so
vietų mokslininkai dar nėfa 
pasiruošę pirmam atominės 
bombos bandymui. Mayer ma
no, kad rusai pasigamins ato
minę bombą, bet jiems teks 
ilgokai užtrukti.

Kai Jung. Valstybių atominė 
bomba sprogo, garsas nešėsi 
200 mylių spindulių, tuo tarpu 
rusiškosios garsas ėjo tiktai 19 
mylių. Amerikos mokslininkai 
sako, kad Rusijoj sprogo ne 
atominė bomba, bet riešutas.

(Pranešimai sako, kad (Pra
goję kiekvienas laikraštininkas 
privalo registruotis, bet užre
gistruotųjų tarpe nėra John 
Griggs ar Briggs).

Churchill pareiškė, kad jis 
nori vadovauti kovai prieš pa
sikėsinimą į lordų teises.

Graikai nori santy
kių su bulgarais

ATĖNAI, Graikija, lapkr. 11 
d. — Užsienio ministeris Tsal- 
daris pareiškė, kad graikų val
džia nori užmegzti diplomati-į 
nius santykius su dabartine 
Bulgarijos valdžia.

Nors dabartinė Sofijos val
džia savo taktika mažai kuo 
tesiskiria nuo tos, kuri paskel
bė karą Graikijai, bet graikai 
vis dėlto bandytų su ja rasti 
bendrą kalbą.

šiuos (pareiškimus Tsal'daris 
padarė parlamentui, kalbėdamas 
apie užsienio politiką.

— .......■■■■■... .

Filipiniečiai renka 
senatorius

MANILA, Filipinų salos, lap
kričio 11 d. — Filipiniečiai va
kar rinko dalį senatorių ir vi
są eilę savivaldybės pareigū
nų.

Policija ir kariuomenė saugo 
kiekvieną centrą, kad išvengtų 
kruvinų susirėmimų, kurių me
tu daugelis žmonių neteko gy
vybės.

Rinkimų išvakarėse kalbą pa
sakė prezidentas Roxas.

—Turkijoj potvynių metu
gyvybės neteko 200 žmonių.

Kinijai reikia 
300 milijonų

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
11 d.—Sekr. Marshall šiandien 
pareiškė senato komitetui, 
kad valdžia yra pasidyžusi pra
šyti 300 milijonų dolerių Kini
jai.

Valdžia apskaičiuoja, kad 
kiekvieną mėnesį Kinijai reikia 
duoti įvairios pašalpos už 20 
milijonų dolerių.

Sekretorius pareiškė komite
tui, kad valdžia ateinančiais 
metais norėtų išleisti 2,657 mi
lijonus dolerių' užsieniečių pa
galbai. Senatorius Taft tuojau 
pasipriešino tokiai didelei su
mai.

REIKIA ATSTATYTI 
VOKIEČIŲ ŪKĮ

Sekretorius Marshall pareiškė 
komitetui, kad Europos ūkį bus 
galima atstatyti tiktai tada, kai 
bus atstatytas Vokietijos ūkis.

Kai kurios Europos valstybės 
bijo vokiečių, kad jie ir vėl ne
pradėtų karo, bet Marshall sa
ko, kad ši baimė neturi jokio 
pagrindo.

Panašioms mintims būtų pa
grindo, jeigu J. Valstybės reng
tųsi apleisti Europą, bet Marsh
all sako, kad J. V. atidžiai seks 
visus Europos reikalus.

Meyers norėjo 
$100,000, sako 

Hughes
WASHINGTON, D. C., lapkr. 

11 d.—Howard Hughes pareiš
kė, kad jis niekad nesiūlė atsar
gos gen. Bennet E. Meyers 
$100,000.00.

Meyers pareiškęs, kad jis kal
bėjęs su New Yorko meru 
O’Dwyer, kuris prižadėjęs leisti 
Hughes pagamintą filmą “The 
Outlaw” rodyti New Yorko te
atruose.

Už šį patarnavimą Meyers no
rėjęs atlyginimo, bet Hughes 
nesutikęs duoti pinigų. Meyers 
prisipažinęs, kad prašęs pasko
los bonams pirkti.

—Generolui Lucius D. Clay 
leidus vokiečiams pasisaky
ti apie komunizmą, visa vokie
čių spauda pradėjo kelti aik
štėn komunistų atliktus darbus 
Vokietijoj. Rusai pirmieji pra
dėjo šmeižti J. Valstybes, bet 
sovietų karo vadovybė dabar 
jau pradeda skųstis gen. Clay 
vokiečiams duotomis laisvėmis.

—Havanoj vienas žmogus ne
teko gyvybės, kai darbininkų 
unijose kilo ginčas tarp komu
nistų ir komunizmo priešų.

—
Walter Reuther 

išrinktas
ATLANTIC CITY, N. J., 

lapkr. 11 d.—Walter Reuther 
didele %alsų dauguma šian
dien ir vėl išrinktas automo
bilių unijos prezidentu. Už 
Reutherį buvo paduoti 5,500 
balsų, o jb oponentai surinko 
tiktai po 300 balsų.

Komunistai įvairiais būdais 
šmeižė Reutherį, buvo palei
dę melą, kad jis kartu su se
natorių Taft kandidatuosiąs 
viename sąraše, bet organi
zuotų darbininkų dauguma 
nepatikėjo komunistų propa
ganda.

Konvencija yra pasiryžusi 
iššluoti iŠ unijos visus komu
nistus.

Howard Hughes

NAUJIEM U-ACME Telepnolo
Howard Hughes atvyko lėktuvu į Washingtoną. 

Aerodrome jį pasitiko reporteriai.

ALENA DEVENIENĖ VAKAR
PARSKRIDO Iš EUROPOS

Ji aplankė Švedijoj ir Įvairiose Vokietijos 
vietose gyvenančius lietuvius

Alena Devenienė
Mrs. Alena Devenienė, liepos 

mėn. pradžioje išvažiavusi į Eu
ropą, vakar jau parskrido į 
Jungtines Valstybes.

Pati Devenienė vakar iš Wa
terbury, Conn., skambino tele
fonu Dr. P. Grigaičiui, Ameri
kos Lietuvių Tarybos sekreto
riui ir “Naujienų” redaktoriui.

Devenienė parsivežė iš Eu
ropos nepaprastai daug įvairių 
įpareigojimų, asmeniškų ir vi
suomeninių, todėl ir nori gali
mai greičiau sueiti su atsako- 
mingais organizacijų atstovais, 
kad galėtų juos painformuoti.
BUVO IŠVAŽIAVUSI TREM

TINIŲ REIKALAIS
Mrs. Devenienę siuntė Euro

pon International Relief and 
Rescue Committee (IRAC), ku
ris karo metu ir po karo rūpi
nosi ir tebesirūpina tremtin’ pa
tekusiais socialistais ir libera
lais.

■ Devenienė buvo susitarusi su 
lietuvių sekcija, veikiančia prie 
minėto tarptautinio komiteto. 
Be to, ponia Devenienė Euro
poje buvo ir Amerikos Lietu
vių Tarybos stebėtoja.

Pirmon eilėn jai rūpėjo su
sipažinti su teisine Vakarų Eu

ropon patekusių tremtinių būk
le ir rasti būdus galimai grei
čiau jiems .emigruoti iš Vokie
tijos, kur gyvenimas kasdien 
darosi vis sunkesnis.

KALBĖJOSI SU LIETUVIAIS 
ŠVEDIJOJ, VOKIETIJOJ

Ponia Devenienė pirmiausia 
pasiekė Švediją. Ten ji tuojau 
pasimatė su tremtinin pateku
sių lietuvių atstovais, pasakė 
kelias kalbas tremtinių sueigo
se ir išvažiavo i Vokietiją..

Vokietijoj ji turėjo progos 
aplankyti daug tremtinių sto
vyklų, susitikti su šimtais iš- 
vietintų ir ilgai tartis su įvai
riais išvietintųjų atstovais.

Ji dalyvavo Raudonojo Kry
žiaus pasitarimuose, matėsi su 
VLIKo pare’igūnais ir kalbėjo 
keliose didesnėse tremtinių su
eigose. Devenienė, kaip ALT 
stebėtoja, dalyvavo ir Antroje 
Konferencijoje.

Jai pavyko kelioms dienoms 
užsukti į Paryžių, pasikalbėti 
su ten esančia lietuvių koloni
ja ir aplankyti vasaros metu 
Prancūzijoj stovyklaujančiais 
skautais lietuviais.

Ponia Devenienė savo kores
pondencijose iš Europos davė 
gana įdomių žinių apie trem
tin patekusių lietuvių gyveni
mą. Reikia manyti, kad dabar, 
jau sugrįžusi namo, ji duos dar 
platesnių žinių ne tiktai raštu, 
bet ir gyvu žodžiu.

Danijos premjeras 
— socialistas

KOPENHAGA, Danija, lapkr. 
11 d.—Danijos karalius Frede
rick IX pakvietė Hans Hedtoft 
sudaryti naują Danijos valdžią.

Hedtoft yra Danijos socialde
mokratų partijos pirmininkas ir 
naujai išrinkto parlamento na
rys.

Iki šio meto koalicinės val
džios pryšakyje stovėjo Knud 
Kristensen, bet’ dabar premje
ru ir vėl bus socialdemokratas, 
pareiškė Vilhelm Buhl, kuris 
karo metu vadovavo valdžiai.

LIETUVĄ VALDO RUSAI, PALECKIAI 
LAIKOMI TIK REPREZENTACIJAI

Okupantų primestiems valdininkams rūpi tik 
pasipelnyti, prisiplėšti, daugiau nutukti

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Pavarčius “Tiesą,” šį rusų Vilniuje lietuvių kalba leidžiamą 

lapą, galima susidaryti vaizdą, ant kiek Lietuvą dabar yra už
plūdę rusai. Pasitaiko numerių, kuriuose sunku rasti lietuvišką 
pavardę, bet kuriuose užtat knibždėte knibžda įvairūs Ivanovai, 
Petrovai, Trofinovai, Efimovai ir panašūs, taip kad net klausi
mas kyla — ar šiandien iš viso Lietuvoje bėra lietuvių...

Nežiūrint visų deportacijų ir naikinimų, reikia manyti, kad 
lietuvių Lietuvoje -vis dėlto dar šiek tiek yra, tik jie vadinamos 
“Lietuvos TSR” viešajame gyvenime nevaidina jokios rolės. Lie
tuviai šiandien yra tik ūkininkai ir darbininkai, labai retai yra 
užsilikęs vienas kitas žemesnis tarnautojas.

Lietuviais okupantai aiškiai nepasitiki, juos stengiasi viso
kiais būdais iš Lietuvos išsiųsti. Tik ypatingai užsitarnavę kvis- 
lingai, kaip kad Paleckiai, Gedvilas, Sniečkus, dar laikomi l’e- 
prezenacijai... •- ■' .i į | I į 'Į

KIEKVIENOJE ĮSTAIGOJE 
SĖDI RUSAI

Šiaip visi viršininkai Lietuvo
je šiandien yra rusai. Jie yra 
“ministrai” ir jų padėjėjai, jie 
yra visokie kompartijos parei
gūnai.

Negana to — jie yra ir įvai
rių įstaigų viršininkai, įmonių 
direktoriai, valstybinių ūkių di
rektoriai, paruošų punktų vedė
jai, grūdų sandėlių vedėjai.

Kiekvienoje atsakomingoje 
vietoje šiandien sėdi rusas ir 
tunka, Lietuvos duonelę valgy
damas.
LIETUVOS DARBININKŲ GE

ROVĖ RUSAMS NERŪPI
Visi šitie “draugai viršinin- 

kai” yra atvykę į Lietuvą — šį 
okupuotą kraštą — gerai pagy
venti ir pasipelnyti.

Lietuvos darbo žmonių gero
vė jiems nė negalvoję.

Į lietuvius darbininkus jie 
žiūri kaip į vergus, kurie turi 
dirbti, kad jie galėtų gerai pa
gyventi. Ir su jais elgiasi — 
kaip su beteisiais vergais...

OKUPANTAI GIRTAUJA IR 
VIEŠAI KYŠIUS IMA

Visų šitų naujųjų Lietuvos 
viršininkų būdingos ypatybės 
yra: girtavimas, grobstymas, 
kyšių ėmimas. g

Daro jie tai visai nesivaržy
dami, nes Lietuvoje jie jaučiasi 
drąsūs: juk jie yra užkariauto
jai...

Dar caro laikais Vincas Ku
dirka taikliai aprašė tuometi
nius rusų viršininkus Lietuvoje. 
Tikrai reikėtų žmogaus, kuris 
aprašytų naujuosius rusų virši
ninkus Lietuvoje — medžiagos 
tam jis apsčiai rastų toje pačio-
je “Tiesoje”... J. J. gentiną.

_____ _____ ______ »

Į Vėliausios Naujienos I 
n iai ——m—

— Komunistai deda pastangas pavergti visą pasaulį, — vakar 
pareiškė gen. Mark Clark. Jis sako, kad dar nepraėjo nei dviejų 
metų nuo karo pabaigos, o pasaulis jau užtvindytas propagan
da, blogesne už naciškąją, šiuos pareiškimus gen. Clark pada
rė oficialiame pirmo> pasaulio karo paliaubų minėjime.

— Washington*) diplomatiniai sluoksniai sako, kad istori
ją apie sovietų atominę bombą išgalvojo Maskva ir paleido per 
Čekoslovakiją. Niekas netiki jos tikrumu. Gen. Groves pareiš
kė, kad žmonės pradėjo matyti regėjimus.

— Valdžia uždraudė lėktuvais vežioti fotografijoms imti 
lemputes, šiomis dienomis išaiškinta, kad fotografijos lempu
tes gali uždegti radaro spinduliai.

— Bennet Meyers pareiškė, kad Howard Hughes meluoja, 
kai pasakoja apie tariamą pinigų prašymą. Jis sako, kad pini
gų paskolos reikalu kalbėjęs su Hughes bendrovės įgaliotiniais, 
bet ne su pačiu Hughes.

— Degantis lėktuvas sugebėjo nusileisti New Mexico aero
drome. Visi keleiviai išgelbėti, pavyko užgesinti skridimo metu 
kilusį gaisrą. Lakūnas radijo pagalba pranešė apie kilusį gais
rą ir liepė ugniagesiams pasiruošti.

— Sovietų valdžia sutinka duoti prancūzams didoką kiekį 
javų, bet reikalauja pramonės mašinų.

— Ar naujai paruoštos instrukcijos darbininkų mobilizaci
jai nėra panašios į baudžiavą? — vakar parlamento atstovas 
užklausė britų darbo ministerį.

Benešo vieton ren
gia Masaryką

LONDONAS, lapkr. 11 d. — 
Komunistai sako, kad netoli
moje ateityje Čekoslovakijos 
prezidentas Eduard Beneš pri
valės pasitraukti, jo vieton bus 
pastatytas dabartinis užsienio 
ministeris Jan Masaryk.

Diplomatai sako, kad Bene
šo sveikata smarkiai pašlijusi, 
neseniai jis sukrito prie dar
bo.

Benešą labai smarkiai veikia 
visame krašte įtempta nuotai- 
ko. Komunistai sudaro mažu
mą Čekoslovakijoj, bet kiekvie
na proga jie grasina kaimy
ninėse valstybėse esančia Rau
donąja Armija.

—Korespondentai pr a n e š a, 
kad komunistai laimėjo kelias 
pozicijas Shinkian g c h w a n g 
fronte. 48 valandų laikotarpy
je bus žinomas šio mūšio spren
dimas.

—Vakar prezidentas Truma- 
nas, minėdamas Pirmojo Pa
saulio karo paliaubas, padėjo 
vainiką prie Nežinomojo Karei
vio kapo. Kiekviename dides
niame mieste įvyko didesni mi
nėjimai.

—Premjeras Attlee, kalbėda
mas Londono mero inaugura
cijos proga, pareiškė, kad so
vietų spauda duoda skaityto
jams labai iškraiptas informa
cijas apie Angliją. Sovietų 
spaudą seka 'visos kvislinginės 
Rytų Europos valdžios.

—Ecuadoro valdžai leido pulk. 
Carlos Mancheno išskristi į Ar-



F LIETUVIŲ RATELIAI

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS 
PARENGIMAS PAVYKO

Chicagos Lietuvių Suvalkie- nomis. 
ęių Draugijos parengimas ge-!
rai pavyko, žmonių atsilankė 
gana daug, o programų išpil- 
,dc Draugijos choras, vadovau
jamas Son jos Pipirai tės-To- 
maras. 1

C
Buvo suvaidinta vieno veik

smo komedija “Pavogta Jau
kioji”. Roles pildė šie artistai: 
jaunoji — Janette Bagdonas, 
'jos tėvai—John Ragauskas ir 
Josephine Burokas, senis Du
dutis — R. Budris, jaunas Mi
kutis — Kazys Budris, studen
tas Valteris Pupelis — Anta
nas Kišunas. Visi savo roles 
labai gerai atliko, o Ona Šyir-

Gerai pasirodė trijo, 
Kurios padainavo porą gražių 
dainų. Jos buvo Opa Vaina.us- 
kas, Paulina Raiųis ir Ęva 
Bennett.

Po programos pildymo suė
jom prie baro, kur matėsi keli 
biznieriai. Tanias Aleksynas 
daug vaišįno. Taipgi buvo ma
no sesutė Marė ii> Kazys Kar
pai. Tad visi pąbąliavojpm ir 
išsiskirstėm.

Gi dabar, choristai, nepa- 
mirškiteK kad pamokos bus 
keivirtadipnį, lapkričio 13 die
ną, Gage Parko svetainėje, 
prie 55 gatvės ir So. Western 
Avenųe. Visi būkijte pamo-

mickienė gerai sufĮeriavo.
Visas choras pritarė su dai- karo.

koms laiku, kaip 7:30 vai. va-
—Koresponcįentė.

AR ŽINOTE?
Kad Chicagos Lietuvių Ra

velis kiekvieną rudenį rengia 
parengimą? Taipgi ir šį rųde- 
mį jis perstato 3-jų veiksmų 
-komediją, “Amerika Pirtyje”. 
’Kas norite skaniai pasijuokti, 
«tai čia turėsite progas, nes la
bai juokinga komedija.

Šiais metais Ratelis turi gar
bės pranešti, kad tarpe narių 
turi patyrusį režisorių, kuris 
yra neseniai atvažiavęs iš Vo
kietijos, būtent Kazys Norvi
las.

Nors Rateliečiai, galima sa
kyti, visuomet neblogiausiai su
vaidina, bet šį rudenį, t.y. šį 
sekmadienį, aš manau, s u va i
dins ypatingai gerai, turėdami 
patyrusį tam darbe žmogų.

Kaip paprastai, artistai yra 
rateliečiai. Bet trūkstant artis
tų, mes turime savo tarpe vi

siems gerai žinomą ir gerą vai
dintoją Ch. Ve-šotą, kuris su
vaidins svarbiausią Vinco siu
vėjo rolę. Antra, taip pat svar
bi, rolė tenka P. Juzėnui, ku
lis atvaizduos nusigyvenusį 
ūkininką Bekampį. Bill Leksna 
atvaizduos ūkininkaitį iš kitos 
parapijos, kuris peršasi ’ Bekam
pio dukteriai Agotai. Agotos 
rolė tenka Br. Leksnienei. Be
kampio žmona, E. Cerker'ytė, 

■ atliks savo rolę labai gerai Pirš
lys A. Jakutis. Piemenukas — 
režisoriaus duktė Nijolė. Tarpe 
visų daugiausia juoko padarys 
A. Petrukas, atvaizduodamas 
.žydą.
; Tat visi atsilankykite, ir at
silankę nesigailėsite. Perstaty-

ir šiaip visokių pamarginimų.
Iki pasimatymo. Užtįkrįjįu, 

kad linksmai laiką praleisite.
—Aukštaity

A. Ančiūte, juokų 
romanso autore

Radijo klausytojai girdėdavo 
dainininkę p-lė Ančiulę ir kaip 
dainininke ir kaip radijo ro
manso aktorę. Tačiau daugiau 
kaip keturis mėnesius ji buvo 
pasitraukusi iš Juozo Budrike 
radijų vąląnplos.

Ji buvo rimtai susirgusi, bet 
niekam nddęj.ąvo ir ųesiskun- 
dė. Visgi vieną gražią dieną te
ko pasiduoti gydytojo chirur
go globai ir jai buvo padaryta 
operacija.

Apie pusę mėnesio išbuvusi 
’igoniųėje ji sugrįžo namo, il
sėjosi ir stiprėjo, į grąžią ir 
šviesia ateiti žiūrėdama ir . t • c.

džiaugdamasi, kad liga paša
linta ir viskas laimingai išėjo.

Šiandien ji vėl su ųąuja en
ergiją ir gera nuotaika sugrį
žo prie savo mylimos dainos, 
ir mes vėl girdžiame ne tik ją 
pačią juokų romanse dalyvau
jant, bet ir jos grupę — ir 
Kajetoną, ir mamytę, ir ki
tus.

Prie šįps progos tenka pa
linkėti p-lęi Ąnpiutei geriausios 
sveikatos ir visokio pasisekimo 
jos darbuose, ypač gi juokų ro
manso rašymo- — R. Š.

MIELI TAUTIEČIAI
■%

Spąrči.aįs saliais artipąsi šal
tu ji žiema. Męs gyvendami lai
svoje Amerikos šalyje, šalia tu
rimų visokiaropių išteklių, vis
ti;ek jaučiame tkažkobį nenjąį.o- 
nų jausmą, nežiūrint, kad vie
name ar kitame darbe esame 
pakankamai šiltai užlaikomi, po 
dąrbp grįžtame į savo jaukias 
ir ųialoųįąi šįlįąs ‘gyvęąąmaę 
pątąįpas, o svarbiausią, kad 
esame sotūs.

Bet šąįią sąvo sotaus ir šil
to gyveninio ar pagalvoji, Mie
las Tautietį, ką,d toli užjūry, 
grįūvėsfais paverstoje Europo
je, yąrgsta ir badauja Tamstos 
brojįs, sęsiio ar jų vaikai, kad 
eilę ąikaaų ir šąKų tremties 
metų baigią galutinai pakirsti 
mūsų nelaimingųjų tautiečių 
jėgąs, jų nekaltų kūdikių ne
sibaigiantis su ašaromis duone
lės prašymas yra it nuodingo 
durklo smūgis tėvų širdin.

Tad prisimink, Mielas Tau
tieti, tuos nelaiminguosius sa
vo tautos brplius, įsivaizduok, 
koks sunkus yra jų nedalios li
kite^ pagelbėk jiems, savo 
auka vilkti tą sunkią, alkano 
ir saistančio tremtinio ' naštą; 
neatsisakyk bent mažu savo 
tsušęlpimu prisidėti prie skubiai 
rengiamo, tremtiniams meni
ninkams sušelpimo artėjančių 
šv. Kalėdų proga. z

Komitetas L.T.M.šelpti plati
na Ąmerikos lietuvių visuome
nės tarpe gautus iš Europoje 
vargstančių tremtinių meninin
kų seriją tautiniu sveikinimo 
atviručių atskirais komplektais, 
kurių dalį jau išsiuntinėjo pa
skiriems asmenims ir tolimes
nį platinimą skubiai tęsia, kzd 
būtų galima surinkti aukų, iš 
kurių neatidėliotinai Sudaromi 
maisto siuntiniai Europoje ba
daujantiems tautiečiams, kad

SUSIRINKIMAI
SOUTH WEST LIETUVIŲ Demo

kratų Klubo mėnesiais susirinkimas 
įvyks ląpkrįčio-Noyęmber 13 dieną, 
7:30 vai. vakaro, 1947 m., antrašu: 
6816 So. Western Ave., legionierių 
svetainėj. Visi nariąį ir svečiai esa
te kviečiami skaitlingai dalyvauti.

Kviečia Valdyba.

jie juos gautų dar prieš Ka
lėdas ir bent tąja proga pastip
rintų savo alkanas šeimas so- 
teisniu duonos' kąsnių, kartu dė
kingai žvalgdami užjūifio pu
sėn, iš/ kai ątęjo ta taip lauk
ta Tamstų parama.

Aukas už gautas sveikinimo 
atvirutes, ar šiaip aukas, sku
bia? prąšoma siųsti Komiteto 
L.T.M.š. adresų:

KOMITETAS LjT.M.Št, 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, I1L
KOMITETAS L.T.M.š.

PAIEŠKOJIMAS
Giminė Europoje prašo mū

sų pagalbos surasti šį asmenį:
Sakozius, Anton ir Hanz (ar

ba Skacauskis).
Žinantieji šią šeimą malonė

kite pranešti šiuo adresu: Fo
reign Service Department of the 
American Red Cross, 529 So. 
Wabash ave., Chicago 5, Ill. — 
telefonas WABash 7850, Ext. 
283.

PAIEŠKOJIMAS
Giminaitis Europoje ieško du 

savo dėdes gyvenančius. Ame
rikoje. Ieškomųjų pavardės yra 
Urbana vičiai.

Be to, ieškomas Nevinskas 
Aklęksandras, kilęs ijj to paties 
kaimo, kaip ir Uroanavičiai.

Ieško A. Kuncevičius. Prašo
ma atsiliepti šiuo adresu: Mrs. 
P. Gulbiniene, 3144 So. Wallace 
st., Chicago, Ill.

mas įvyks šį sekmadienį šv. 
Jurgio parapijos svetainėje 4-tą 
«val. po pietų. Bus gera muziką

BOLESLOVAS SERGELIS
6206 So. Normandy Ave.

ANTANAS VYŠNIAUSKAS 
(VĮSH) SR.

2504 VV. 69th St. Rep. 3485
Mirė lapkričio 10 dieną, 8:30 

vai. ryto, 1947 m., sulaukęs 
pusės amžiąus. Gimęs Lietu
voje, Kauno apskr., Batakių 
parap., Giržadių kaime.

Paliko nulipdę: žmona Ma-

teikusiems vainikus draugams.
Dėkavojaine mūsų dyąsiškaųj tėvui, kųų, ktoh- A- 

kitiems kunigautu už ątlaįkytąs šv. Misiąs; dėkojame kun. Ben- 
džiūnui už atlaikymą pamaldų kapinėse, kųn. Vyšųiaųskui ir 
Švento Kryžiaus Moterų draugijai už sukalbėjimą rožančiaus 
koplyčioje, dėkojame solistams: Oųai Rieža ir Al. Braziui už 
giedojimą solo’ bažnyčioje; commander Evans ir past commander 
Dr. J. Simonaičiui, visiems Don Varnas Post 986 Aiųerican Le
gion narįaips, dėkojame visiems kariškos garbes ųariams, kurie 
buvo prieš ir laike laidotuvių, dėkojame Dariaus-Girėno Post 
271 American Legion už atsilankymą į laidotuves, ir pagalios 
dękavojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; o tau, 
mūsų mylimas sūnau ir broleli, sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
TĖVAS, MOTINĄ, SESUO, ŠVOGERIS, JU SŪNUS 

IR KITI ARTIMI GIMINĖS.

CPL. JACK EUDEĮKIS
Kuris mirė Vokietijoje, vąsąrio 8 Ą, 045 ».-> if pUaįdoUs 

tapo lapkričių 10 d., 1947, o dabą? jiąisį Į^ą^iųųęrų kapinėse, 
amžinai nutilęs ir negalėdamas tųųųs, stoike
jam paskutinį patarnavimą ir pąĮydėjp jį į & ųpįišyępgiąĮųą 
am kiny bes vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prąsįsalinįųią iš mųsų tar-

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidoitu- 
vėms, Papuoši- 

mam$.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5879

« įi- WW1 ■ —
Siunčiam Gėles j 
Telegramų į*

Visas RąsauLipj
mm--------—Dąlįs

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, paųkietams :

ir jPagrąbams I
3316 SO. HALSTEĘ SR. į 

Tel. YARDS 7308
' ■ ......... . 1 ■ »■'

LOVEIKIS

CONRAD
FOTOGRĄFĄS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Gražiausios Gėles
Nenuvytusios dėl Vetsuvių, Ban- 
kietų, Pagrabų ir dėl kitų viso
kių papuošiipų. Parduodame už 

prieinamas kainas.
Patalefonuokite arba ypatiškai 

atvykite į mūsų gėlių krautuvę. 
Beverly Hills Floral Co. 
Antanas ir Aldona Gužauskai, 

Gėlininkai.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Chicago 21. Illinois.
Telefonai: STEWART 2454 ir 

HĮJPSPN 2224
4 jj. 'la*-' 11 1 i

PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS 
ANKSTI

Laikrodžius, Deimantus, Žiedus, 
Community ir Rogers Silverware. 

Budinanti Laikrodžiai. 
Elektriniai Įrengimai.

Garantuotas Laikrodžių Taisymas
Kalėdų Atvirutės:

Lietuviškos ir Angliškos 
Autorizuoti atstovai:

Longines - Wittnauer Laikrodžiai.
JERRY’S

Jewelry & Gifts 
4089 ARCHER AVE. 

Phone LAFayette 5249.

■ Shelton & Doolin | 
; Florists <

► 4071 Archer Ave. I
! (California and Archer) ]
[ PHONE VIRGINIA 1940
> Geriausios Gėlės Vestuvėms < 
I ir Laidotuvėms.

ŽODYNAS
LIETUVIŠKAI — ANGLIŠKAS 

ir
LIETUVIŠKASANGLIŠKAI

A. LALIO ŽODYNAS
Nauja laida.

Išleido Dr. D. Pilka.

KAINA 12 DOLERIŲ“NAUJIENOS'3 — neissemiamas ži
nyno ir išrųinties šaltinis. Skaityki
te jas ir kitus raginkite skaityti.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

V PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2199 CICERO, ILLINOIS

T 4 4

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Reikalaukit iš:

DR. D. PILKA
546 East Broadway 

South Boston 27, Mass.
U L I.)

20% NUOLAIDOS
NEREIKIA PINIGŲ 

ĮMOKĖTI
Išmokėjimais po $1.00 

per savaitę
Nupliksite:

RADIO—SKALBIMUI MAŠINĄ 
RADIO COMBINATIONS

AUTO RADIO ir ŠILDYTUVUS 
RANKINIUS PROSUS IR 

TOASTERĮŲS.
RADIO PATARNAVIMAS

Liberty Electric
2512 W. 47th Street

Laf. 9690 — Laf. 9690

• DEMEX yra užrašoma gydytojų kai
po greitai veikianti nuo kosulio gy
duole ir teikianti greitą palengvi
nimą gerklės uždegimo iš priežas
ties slogų.

9 DEMEX pagelbsti sudrėkinti išdžiū
vusią burną, pagaminant daugiau 
natūralių seilių. DEMEX gelbsti pa- 
liuosuoti užsikrekėjusią plėgmą, su
darant lengvesnį atsikosėjimą.

• DEMEX turi malonų skonį ir be 
narkotikų: gali jas vartoti saugiai 
vaikai, suaugi... ir kūdikiai.

• DEMEX galite gauti sąvo mėgia
moj vaistinėj arba atsiųskite vieną 
dolerį už keturias uncijas pas the 
Star Pharmacal Co., 1200 N. Ash
land Ave., Chicago 22, Illinois.

f-jt Speedier Relief . Į Remember DEMEX .
-•"■ST

Mirė lapkričio 9 dieną, 1947 
m., sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Vilniaus aps., 
Musnikų parap., Tofčulių kai
me. Amerikoje išgyveno 40 
metų. •

Paliko nuliūdę: žmona Ve
ronika, po tėvais Alešunaitė, 
dvi seserys: Ona ir švo^eris 
Petras Vainauskiai, jų šeima, 
Eleonora Vešotienė ir jos šei
ma, švogerka Uršulė ir švo- 
geris Jonas Liaudanskiai, jų 
šeima ir kitos giminės Ame
rikoje. Lietuvoje brolis Alek
sandras, sesuo Seliomėja, švo- 
geris Vincentas Alešunas ir 
kitos giminės.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Lith- 
uanica Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirta
dienį, lapkr. 13 dieną, 8:00 vai. 
ryto, iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi . A. Boleslovo Sergelio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, seserys, švogeriaį, 
švogerka ir jų šeimos.

Laidotuvių direktorius Ą, M- 
Phillips. Tel. YARds 4908.

rijpna, po tčėvais Kinaitė, duk
tė Marie Sapit, žentas Joseph, 
5 sūnūs: Anthony, marti Anna, 
John, marti Florence, Steven, 
marti Julia, Joseph, marti Mu
riel, Edward, marti Adeline, 
9 anūkai, brolis Pranas, bro
lienė Marcelė Vyšniauskai ir 
jų šeima. Lietuvoje paliko 3 
seserys ir brolis, daug kitų 
giminių ir pažįstamų.

Priklausė §v. Vardo Dr-jąi 
Marquette Parke, Šv. Antano 
Dr-jąi, Palaimintos Lietuvos ir 
Keistučio Draugijai.

Kūnas pašarvotas 
ir Eyąųs koplyčioje, 
Western Ave.

Laidotuvės įvyks 
lapkričių 14 dieną, 
ryto, iš koplyčios į Gimimo 
Panelės šv. parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi A. A. Antano Vyšniaus
ko giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.. Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, žentai, mar
čios, sūnūs, ąnųkai, brolis, 

brolienė, jų šeimos.
Laidotuvių direktorius Ma

žeika ir Evans. Tel. Prospect 
0099.

Mažeika
6845 So.

penktad., 
8:00 vai.

I Garsinkitės “N-nose”

DOMININKAS AUKSAS
1408 SO. UNION .AVE.

Mirė lapkričio 9 dieną, 3:00 vai. po pietų, 1947 m., sulaukęs 
pusės ąųižiąus. Gimęs Lietuvoje, Mažeikių apskr., Žemalės pa
rapijoje, Repšių kaįme. Amerikoje išgyveno 33 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Anna ir švogeps Petras Brazdžiūnai, 
brolvaikis John F. Rų^ers, jo žmona Marie ir 2 jų vaikai, daug 
kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio knplyčioje, 4330 South 
California Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, lapkričio 12 dieną, 1:30 valandą 
po pietų, iš koplyčios į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi A. A. Domininko Aukso giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulipdę lieka:
SESUO, ŠVOPERIS, ĘROLVAIĘIS, JO ŽAĮONĄ IR VĄIJLAI.
Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. YARds 1741.
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I. J. ZOLP

PETRAS P, GURSKIS
TEL. SEELEY 5711

G

y

■h

AMĮBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

" ‘••b-

Phone LAFAYETTE 35724348 SO. CALIFORNIA AVENUE

3354 SO. HALSTED STĘE|ET 710 WEST 18th STREET
Tėlephonę YARDS 1419

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

1646 WEST 46tįti STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.
1 1 HiĮi i""" . Į i JĮ hi..' i",1].. I ...................... ...

U. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

i'..... ..■.''■iij i—■?

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANJCA AVENUE Phone YARDS 4908
...... iwiii ................................ .  null I I..Į J I I

659 WEST 18th STREET

J. LIULEVICIUS

P. J. RIDIKAS

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1947 Metams
UTEN.OS APSKRIČIO DRAUGIŠ
KO KLŪBO VALDYBA 1947 ME
TAMS: Joseph Judeika — pirmin., 

1324 So. 48th Court, Cicero 50, 
III.; Antanas Jusas, pirm, pąg., 
2131 W. 24th St.; K. Kazlauskas 
—nut. rašt., 4528 S. Spaulding av.; 
Mrs. Adella Burba—fin. rašt., 6328 
So. Eggleston Ave.; Mrs. Rose 
Litvinas—kontr. rašt., 4127 So. 
Maplewood Ave., tel. Lafayette 
3791.; Alfonsas Masiulis—iždinin
kas, 3252 So. Halsted St., tel. 
Victory 7319; Antanas Valatkevi- 
čia—maršalka, 4723 S. Rockwell 
Street.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirm. Anta

nas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice 
pirm. F. T. Pulaikis; Nut. rąšt. 
Peter P. Kenutis, 5015 Quincy Št., 
tel. Columbus 5270; Fin. rast. J. 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. 
Lafayette 9623; Kasierius Masiu
lis, 3252 So. Halsted St.; Kontr. 
rašt. Mis. D. Wolkat. Mitingai at- 
atsibūna kas ketvirtą pirmadienį 
kiekvieno mėnesio Hollywood 
svet., 2417 W. 43 St.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLŪBO 
VALDYBA 1947 METALS: Stepo

nas Narkis—pirm., 435,3 So. Tal- 
mąn Ave., tel. Virginia 1?79; Mrs 
Martha Masiulis—pirm, pagelb., 
3252 S. Halsted St., tel. Victory 
7319.; K. Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 So. Spaulding Ave.; Paul. 
J. Petraitis—turto rašt., 812 W. 
33rd St., tel. Calumet 4191; Al
fonsas Masiulis—ižd., 3252 South 
Halsted St., Victory 7319; Mrs. 
Rose Litvinasi*—iždo globėja, 4127 
So. Maplewood Ave. ,t*el. Lafa
yette 3791; Joseph Gražulis—mar
šalka, 4533 S. Fairfield Ave.; Ste
ponas Narkis — korespondentas. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečialienį, kiekvieno mėnesio, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
priimami nuo 15 iki 58 metų, vy
rai ir moterys.
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ČIA TRUPUTIS MUSU STOVYKLOS 
KRONIKOS

VALORA, 307. —Palikę se
nutę Europą su vargą tebe- 
vargstančiais broliais., šiuo 
metu dar D. P. tebevadina
mais, pasiekėme seniai išsva
jotą Kanadose krantą š. m. 
rugpjūčio 31 d. Mūsų tikslas 
Valor a ir jos stovyklos su sa
vo barakais, kuriuos pastatė 
vokičiai karo belaisviai.

Mūsų stovykla randasi gana 
gražioje vietoje. Platus ežeras 
su savo salomis primena mū-

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSTALIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS {RENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272* ■ ................... J

sų Lietuvos Šveicariją—Zara
sus. šiltomis vasaros dienomis 
jame nuplaudavome nuo sun
kaus darbo sūrų prakaitą. 
Šiuo metu, kada jau šaltoka, 
ir oras liko tik akiai pasigro
žėti. Aplink miškai, globojo 
mus nuo vėjo ir sniego žiemos 
metu. Kitaip užpustytų mūsų 
duris. Apsigyvenome mes čia 
63 lietuviai-dipukais vadina
mi. šiuo metu šio vardo mes 
netekome, likome garbingais 
emigrantais — lumbermanais.

Ryto metą, septintą valandą, 
paliekame savo namus ir vo
rele traukiame miško takelais 
prie savo kasdieninio darbo, 
iš kurio baltą Kanados duoną 
pelnome. Maistas geras, tat ir 
sunkiam darbui jėgų netrūks
ta. Mes esame laimingi savo 
likimu patenkinti, nes šis už
daras darbas miškuose leidžia 
mums sutaupyti vieną-kitą do
lerį, kuris mums be galo rei
kalingas. Mūsų darbą paįvai
rina ramūs Kanados miškų 
žvėreliai ir paukščiai. Valgant 
pietus, susirenka aplinkui bū
relis paukščių ir voveraičių, 
kurie kovoja dėl duonos kąs
nio iki susipešimo. Pietauja
me miške, nes toliau nuo sto
vyklos 'darbą metame ketvir
tą ar pusę penkių pradeda 
rinktis visi namo. Lėtais pa
vargusiais žingsniais aplenk
dami kiekvieną kelmelį, kad 
nesimaišytų po kojų. (Persi
rengus ir nusiprausus einame 
pusę šešių vakarienės. Tarška 
peiliai ir šakutės valgykloje,

kitokio garso negirdėsi. Visi 
nori šiltos kavos ir kitokio 
šilto maisto užvalgyti. Apeti
tas puikus.

Tik atvykus mus tuojau ap
lankė kun. Kųlbis, supažindi
no su Kanada ir bendrai pra
leidome vieną-kitą valandėlę 
linksmiau. Po to buvo atvykę 
iš U. S. A. tėvai — Grauslys ir 
Andriekus. Padainavome, pa
simeldėme. Rodos, taip malo
nu sutikti savo žmogų, kuris 
jau ne svečias čia esąs. Vykda
mi Kanadon jau buvome gir
dėję apie Kanados lietuvius ir 
jų nuoširdumą. Atvykę gavo
me įsitikinti. Spėjome parašyti 
Kanados lietuviams apie savo 
atvykimą ir pasipylė daugybė 
spaudos ir informacijų. Pasi
jutome ne vieni esą tuose miš
kuose. Nuoširdžiai dėkoju p. 
Yokubynams ir Arlauskaitei 
už visas informacijas ir spau
dą. Negaliu pamiršti p. Relia- 
jaus ir Skindurių šeimos —U. 
S. A-, kurie prisiuntė mums 
spaudos. Šiuo metu mes jau 
baigiame apsirūpinti spauda 
ir žengiame kartu su laiko įvy
kiais.

Po pirmos algos pasipylė 
daugybė pakietų į Vokietiją 
savo artimiesiems ir drau
gams, kurie negali išvykti ir 
privalo tenkintis tuo kukliu 
IRO daviniu. Nors sunkiai už
dirbtas centas, bet pergyven
tas vargas kartu kiekvienam 
neleidžia užsidaryti vienam, o 
nors ir kuklų maisto pakietu- 
ką reikia jiems pasiųsti.

Taip bėga mūsų konservuo
to gyvenimo dienos. Laukiame 
atostogų kurios buvo po trijų 
darbo mėnesių pažadėtos duo
ti. Mieli broliai, Toronto ir 
Montrealio lietuviai, atostogų 
proga mano mums padaryti 
susipažinimo pobūvį. Mes iš 
anksto esame jiems dėkingi.

Tat iki pasimatymo.
—Br. Vaigus. 

Valora-307 47.10.22.

VĖLINES KANADOS MIŠKUOSE

MALONIAI VISUS 
KVIEČIAME

RE-UPHOLSTERING
Ol'l
ARCHER AVĖ

DALEISKITE PARODYTI JUMS
Tvirtą Konstrukciją ir Rūšį

Gal but pataisymas dugninių sugedusių springsų ir išvalymas 
rakandų tik bus jums reikalinga?

DALEISKITE APŽIŪRĖTI JŪSŲ SOFĄ IR KRĖSLUS — DYKAI 
ŠAUKITE LAFAYETTE 7065 
Jūsų Patenkinimas — Reiškia Rekomendaciją

NEW PARLOR SUITES

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

LIMIVIEIRSAL
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St Tel. HAYmarket 3317

TORONTO, ONT. — Kaip 
jau žinoma, moterų grupė “Dai
na” rengia savo metinį kon
certą, kurs įvyks 15 d. lapkr. 
mėn. 404 Bathurst st. Didžio
joj ukrainiečių salėj.

Koncertas bus įdomus, nes 
turėsime žymią viešnią-solistę 
p. Z. Adomaitienę, kuri prieš 
antrąjį pasaulinį karą sėkmin
gai dainavo Kauno operoje. 
Panašios progos pas mus Ka
nadoje yra, bent šiuo tarpu, 
retenybė, todėl visi, kas myli 
dainos meną, maloniai kvie
čiami dalyvauti ir pasiklausy
ti gražių liaudies dainų ir o- 
peros arijų.

Kadangi visas gautas kon
certo pelnas skiriamas trem
tinių ir našlaičių sušelpimui, o 
kadangi mūsų jautrioji išeivi
jos dalis nuoširdžiai užjaučia 
savo tautiečius,, tad rengėjos 
tikisi ir šiame koncerte pama
tyti daug savo darbo rėmėjų 
ir' prietelių.

Be p. Adomaitienės, daly
vaus ir vietinių, kad ir kuklių 
jėgų. Jų tarpe Alma Beinory- 
tė, kuri irgi daina palinksmins 
jaunąją kartą ir vyresnius. 
Taipgi Rymutė Žilinskaitė, ku
ri deklamuos jautrų eilėraštį 
iš tremties gyvenimo.

Be to, bus ir pora ateivių — 
tremtinių, kurie pasidalins iš
gyventais skausmais tremtyje.

Po koncerto seks šokiai prie 
labai smagios muzikos. Įžan
ga: 75 cent. Pradžia— 7-30v. 
vakaro.

Maloniai kviečiame daly
vauti visus torontiečius hamil- 
toniečius, delhiiečius, westo- 
niečius ir visų apylinkių lietu
vius. ....—Rengėjos.

Stovykla ir miškas plūdu
riuoja tirštoje rūko masėje. 
Elektros laidai apkibę didė
jančiais ir krentančiais žemyn 
lašais. Nuo stogų jau laša. 
Sunkioji rūko masė leidžiasi 
artyn prie žemės ir atrodo, 
viską suspaus, suslėgs. Toli, 
lyg už šydo, kyla saulė, bet 
greitai ji vėl pradingsta van
dens garuose. Diena išaušta 
glūdžioj ir drėgnoj pilkumoj. 
Tikras Vėlinių išvakarių oras!

Šiandien turiu liuoslaikio, 
išeinu apsidairyti į mišką. Pa- 
kelyj prisėdu ant kelmo ir ne
jučiomis paskęstu rūko ir pri
siminimų jūroje. Mintyse at
verčiu aštuonis savo gyvenimo 
metų puslapius.

1939 m. Visi šventieji Kau
ne. Mudu su mama skubame 
Vytauto prospektu į kapines. 
Mus ten laukia tėvo ir sesers 
kapai. Prie kapinių didelis 
sujudimas. Kiekvienas nešasi 
vainiką ar gėlių savo artimųjų 
kapams papuošti. Iki vakaro 
dar daug laiko, o jau vienur- 
kitur ant kapų prašvinta žva
kės. Visiškai sutamsta. Dan
gus virš miesto apšviestas 
gelsva liepsnos šviesa- Lyg 
Kaunas skendėtų milžiniška
me gaisre. Aukštai, ant Vytau
to kalno spindi šviesus, gigan
tiškas kryžius—iliuminuoti ra
dio stulpai.

Pamažu renkasi gyvasis 
miestas į šį mirusiųjų. Elek
tros lemputėmis nušviestas ta
kas veda į žuvusiųjų Už Lie
tuvos Laisvę paminklą. Prasi
deda tradicinės Vėlinių iškil
mės. Choras gieda griausmin
gą “Žuvusiems šauliams”. Kal
bėtojas kalba prie mikrofono, 
jo žodžiai žaibo greitumu sklin
da radio bangom į visą pasau
lį. Prie paminklo, metai iš me
tų renkasi lietuviai nulenkti 
karžygiams galvą ir sutvirtinti 
savo ištikimybę Tėvynei. Gar
bingas 1918 metais kritusiųjų 
pavyzdys ir užrašas ant jų pa
minklo kiekvieną lietuvį dar 
daugiau pririša prie nedidelio 
Baltijos jūros pakraščio ir 
Gedimino kalno. “Žuvome, 
kad Jūs gyventumėt laisvi,” 
užrašas mirguliuoja žvakių ir 
prožektorių šviesoje. Tie žo
džiai įstringa giliai, giliai pa- 
sąmonėn ir priverčia susimąs
tyti. Pasigirsta Himnas ir ple
čiasi į tolimus kapinių užkam
pius. Begalinė žmonių spūstis, 
girdimasis ir ūžesis nurimsta 
ir viskas sustingsta. Mirusiųjų 
miestas dreba nuo audringos 
tūkstantinės minios giesmės. 
Visi skirstosi į namus. Dar 
ilgai bliksi žvakutė ant kario 
kapo, ant Dariaus ir Girėno 
mauzolijaus ir ant apžėlusio 
ir apleisto senelio kapo...

1940 metai. Lietuva skendi 
kraujuotame bolševizme. Ir

vėl Vėlinių išvakarės, tik be 
pašvaistės ir šviesaus kryžiaus 
ant kalno. Dunkso tamsūs 
plieniniai radio stulpai prie 
kapinių nedrąsiai, susirūpinu
siais veidais slenka į vidų per
nykščių iškilmių dalyviai, “žu
vusiųjų” paminklas stovi niū
rūs ir apleistas.

Staiga šioje apleistoje iškil
mių vietoje išdygsta studentų 
būrys. Paminklo kontūrai ir 
užrašas nušvinta nuo uždegtų 
žvakių. Pasigirsta “Lietuva 
Tėvynė mūsų, tu didvyrių že
mė...” Nors nebeskamba taip 
griausmingai himnas kaip per
nai, bet jis sakyte sako: “Nėra 
tos jėgos pasaulyje, kuri 
mums užgniaužtų nepriklau
somybę!” (Pasigirsta šūviai ir 
drąsuoliai jau apsupti N. K. V. 
D. ir Liaudies Milicijos. Kas 
spėja pasprunka, likusieji su
imami ir suvaromi į garažą 
esantį priešais kapines. Iš ten, 
jie daugiau negrįžo į mylimą 
Tėviškę... Taip baigėsi 1940 m. 
Vėliniu vakaras.
Prasideda Vokieciu-Rusu ka

ras. Kaune susiorganizavę lie
tuviai partizanai išveja Raud. 
Armijos likučius. Pasiskelbia 
laikinoji vyriausybė: Ir vėl 
Kauno kapinėse pagausėja ne- 
dilelių, baltų kryželių eilės. 
Štai, vėl Vėlinės rudojoj nacių 
okupacijoj. Partizanų kapai 
skęsta gėlėse. Vainikai su Tri
spalvėmis puošia kuklius iš 
žemių supiltus antkapius. In- 
2—Vėlinės aKnados mišk. —. 
stinktyviai minia renkasi prie 
“Žuvusiųjų” paminklo. Vėl 
griausmingas Himnas aidi ka
pinėse ir tuščiose, tamsiose 
gatvėse. Minia susiburia eise- 
non, kuri pavirsta į atvirą de
monstraciją. Keldami ovacijas 
seka kauniškiai žygiuojančią 
gatvėmis lietuvių reprezenta
cinę kuopą ir šaukia: “Šalin 
vokiečius! Lai gyvuoja nepri
klausoma Lietuva!”

Rytdieną S. D. (vokiečių 
saugomas) rūmuose, o buvu
siuose Darbo Rūmuose padau
gėja politinių kalinių skaičius 
—pastabioji Gestapo akis su
randa aukas. Daugelis iš jų 
baigė gyvenimą K. Z. (koncen
traciniai lageriai).

Štai jau septinti metai kada 
vieton trispalvės ant Gedimino 
kalno kylo raudona vėliava, 
ji leidosi, o jos vieton juodasis 
vokiškas “hakenkreuz’as”.

Šiais septintais metais turi
me teisę kelti savo trispalvę, 
bet kur ir ant ko? Nejaugi čia, 
miško viduryje? Turime teisę 
giedoti Himną, bet kur? čia 
lentiniuose barakuose?

Ten, kur kadaise per Vėli
nes rinkdavomės, dabar ten 
tylu ir nyku. Tik kaukia vi
sokiuose “Stalino prospektuo
se” sovietiški sunkvežimiai ir

per garsiakalbius: “ja takoj 
drugoj strany neznaju gdie 
tak volno dyset čieloviek”.

Būdavo šiandien vakare ei
davome su mama aplankyti 
tėvelio ir sesers kapus. Uždeg
davome žvakes, mamai ant 
raukšlėto veido pasirodydavo 
kelios ašaros. Grįždavome iš 
kapų, lyg pasimatę su savo ar
timaisiais.

Nejučiomis užklausiu pats 
savęs—kokios būtų Vėlinės, jei 
artimieji būtų taip palaidoti, 
kaip kad norėjo ^savo vaiką 
palaidoti viena sovietų kari
ninko žmona.

Prisimenu, tai buvo 1941 
metais. Kaune. Mūsų kaimy
niniame name gyveno vieno 
sovietų “komandiro” (karinin
ko) žmona. Jai, po trumpos 
ligos mirė mergaitė. Iš ryto 
“komandiro” žmona buvo pa
stebėta kažką kasant daržo 
pakraštyje. 'Paklausta, ką ža
danti daryti, atsakė: “Vakar 
mirė vaikas, reikia palaidoti.” 
Negana to, vaiką ketino laido
ti be karsto. Kaimynams pade
dant vaikas buvo palaidotas 
nekrikštytųjų kapinėse. Moti
na buvo nepaprastai susijau
dinus ir verkdama prisipaži
no:

“Aš niekad netikėjau, kad 
pas jus taip gražiai laidoja
ma...”

Tikrai įdomu kaip yra lai
dojami vargšai “kolhozinin- 
kai”, jei sovietų karininko 
žmona ketino taip paprastai 
palaidoti savo dukrelę? Argi 
gali tokiame krašte būti Vėli
nės ir jų gražiosios apeigos?

Skaudu, kad čia toli miš
kuose Vėlinių vakarą negali
me aplankyti brangiuosius, su 
jais mintimis ^pasikalbėti, pa
siguosti nedalioj. Negalime pa
gerbti karžygius tradicinėmis 
iškilmėmis.

Skaudžiau,, kada būdami 
prie jų bijotumėm uždegti ant 
kapo žvakę ir prie “Žuvusių
jų” paminklo sugiedoti dau- 
gelyj vėlinių skambėjusias 
giesmes.

Štai čia, Kanados miškų gi
lumoje lenkiame galvas jums, 
žuvę draugai...

“Lai būna lengva Jums, 
brangieji > karžygiai, broliai, 
motutės, tėveliai ir seserys, 
atėjūnų mindžiojama ir der
giama Lietuvos žemelė!”

Be žvakių ir kryžiaus ant 
kalno, be vaško ir gėlių kva
po ir be Himno prie pamink
lo praslenka čia tarp eglių Vė
linių vakaras.

Tik dar kiečiau sukandame 
dantis ir tvirčiau suspaudžia
me kirvakotį, nes tvirtai tiki
me, kad ateis valanda kada 
Vėlines vėl švęsime prie baltų
jų partizanų kryželių ir prie 
marmurinio paminklo. O gal 
ilsėsimės ir mes amžinajame 
poilsyje, o virš mūsų stovin-

PIRKITE SU PASITIKĖJIMU—PIRKITE TEN, KUR T Ū K S- 
TANČIAI PATENKINTŲ PIRKĖJŲ PERKA

Jos. F. Budrik
INC.

Lietuvių Didžiausia Rakandų, 
Radio ir Auksinių Daiktų 

Krautuvė.
3241 SO. HALSTED STREET Tel.: CALUMET 7237
BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuomet rasite didžiausį pasirinkimą VISOKIŲ NAMAMS 
RAKANDŲ — parlor setų, bedroom setų, dining room ir dinette setų, television setų, ra
dijų, refrigeratorių, skalbiamų mašinų, prosymui mašinų, automatiškų skalbyklų, viso
kių pečių — virtuvių ir šildytuvų; karpetų, klejonkių, elektrinių dulkių valytuvų, naujų 
SPINET pianų ir taip toliau.
BUDRIKO AUKSINIŲ DAIKTŲ SKYRIUJE rasite geriausių deimantų, žiedų, rankinių 
laikrodėlių, visokių aukso ir sidabro brangenybių, lietuviškų ir amerikoniškų rekordų 
ir taip toliaus.

Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų

Always rely on this great rub for

CHEST
COLDS

Jums visuomet apsimokės pirkti Budriko Krautuvėje
23^ Visaks Geriausios Kokybės
ISO® Už Žemiausias Kainas

to relieve coughs—aching muscles

RUB ON MUSTerOLE

2 BUDRIKO RADIO PROGRAMAI SAVAITĖJ 2
SEKMADIENĮ — WCFL (1000 kil.) — nuo 9:30 

iki 10:00 valandos vakaro.
■KETVIRTADIENĮ — WHFC (1450 kil. — nuo 7:00 

iki 8:00 valandos vakaro.
Krautuvė atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 

vakarais iki 9:00 valandos.

ęiame paminkle iimės naujai 
iškaltas užrašas:

“Žuvome, kad jūs laisvi gy
ventumėt !”

—Liet. Piligrimas.
Longlac, 1.11.47.

Tik

SCHENLEY
teikia jums

SAULĖTO
RYTO
SKONĮ

Štai kodėl SCHENLEY 
parduoda daugiau butelių 
puikios degtinės, negu 
kita kokia degtinė 
pasaulyje

Šiandien Pasigardžiuokite 
Amerikos Populiariausia 
Degtine Jūsų Mėgiamam 
Gėrime!

SCHENLEY
FOR SUNNY MORNING FLAVOR

86 proof. 65% grain neutral spirits. 
Copr. 1947, Schenley Distillers Corp., N.Y.C.

NAUJA LIETUVIŲ 
TAVERNA

3337 S. Halsted St.
ATSIDARYS LAPKR. 1 DIENĄ

Kviečiame visus atsilankyti ir 
pasilinksminti. Mes pasirengę pa
tarnauti jums geru vynu, degtine 
ir Nectar alum.
Mr. ir Mrs. A. Kanaverskis, Sav.

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI
Specialiai 

nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite

‘ublic 1157Mi
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Sovietų “Bomba”
Paryžiaus laikraštyje “Intransigeant” vienas po pse

udonimu John Griggs pasislėpęs asmuo praneša gavęs 
žinią iš Maskvos per Čekoslovakijos Pragą, kad šių me
tų birželio 15 d. buvo išsprogdinta Sibire, netoli Irkutsko, 
pirmutinė sovietų valdžios pagaminta atominė bomba. Ji 
svėrusi viso tik kokius 13 svarų, bet sprogimas buvęs gir
dėt už 20 mylių.

Bombos sprogimą stebėję trys sovietų maršalai: Ba
gramian, Vorošilov ir ždanov.

Paminėto Paryžiaus laikraščio aprašyme pasakoja
ma, kad šis atominės jėgos išbandymas Sovietų Sąjungo
je pasisekė po to, kąi valdžia pažemino, garsų jį atomo ty
rinėtoją, Dr. Petrą Kapitzą. Apie šitą mokslininką “Nau
jienose” prieš kiek laiko buvo plačiai rašyta — kaip jisai 
studijavo atomo energijos paslaptis Anglijoje, kaip sovie
tų valdžia prikalbino jį grįžti namo ir paskui jį apgavo, 
neleisdama jam išvažiuoti į užsienį, ir kaip jisai pateko 
Stalino nemalonėn dėl savo nenoro tęsti atomo tyrimus.

Šita sensacinga žinia apie sovietų atominę bombą, pa
sirodė spaudoje netrukus-po to, kai Molotovas savo kal
boje, švenčiant bolševikų perversmo 30 metų sukaktuves, 
pareiškė, jogei sovietų Rusijai atominė bomba jau nebe
santi paslaptis. Atrodytų, lyg kad Paryžiaus laikraščio 
pranešimas patvirtina Molotovo žodžius. Bet jeigu bom
ba buvo išsprogdinta birželio mėnesį/tai kodėl jokios ži
nios apie tai nebuvo iki šiol? Kai Stalinas nusičiaudi, tai 
komunistų propagandos mašina visame pasaulyje būbni- 
ja apie tai, kaip apie didelį “istorijos įvykį”; o čia Sta
lino įkvėpti? mokslininkai pagamino atominę bombą — ir 
penkis mėnesius Maskva apie tai nė nepyptelėjo!

Amerikos spaudos komentatoriai žiūri į tą Pary
žiaus pranešimą abejingai. Žymiausieji mokslininkai, ku
rie Jungtinėse Valstybėse yra dalyvavę atominės bombos 
gaminime, netiki, kad Rusija jau turi reikiamus tam dar
bus įrengimus. Pagaliau, jie nemano, kad prie geriausios 
šių dienų technikos galima padaryti atominę borhbą, ku
ri svertų tiktai 12 arba 13 svarų. AmėrikOje gUtniiiathos 
bombos yra tokios sunkios, kad jas pakelia tiktai milži
niški B-29 lėktuvai.

žodžiu, tiek Molotovo pasigyrimas, tiek Paryžiaus 
sensacija bus, greičiausia, sovietų propagandos burbulas. 
Bet kodėl Maskva šitą burbulą pučia?

Ji yra priversta girtis, nes kitaip Rusijos ir jos Oku
puotų šalių žmonės imtų nebetikėti Stalinio “galybe.” O 
totalitarinei diktatūrai tokia žmonių abejonė būtų peilis 
po kaklu.

Žmonės klauso diktatoriaus tiktai tol, kol jie jo bijo. 
Karaliaus valdiniai nusilenkia savo valdovui dėl to, kad 
jie laiko jį “Dievo pateptu.” Kunigaikščiai, grafai ir ki
tokie didžiūnai monarchijoje yra “aukštos kilmės” ponai, 
kuriems paprasti žmonės nedrįsta prieštarauti, šitokia 
per šimtmečius žmonėms įkalta pažvalga geriau, negu 
policija ir kariuomenė, sulaiko liaudį nuo maišto ir pasi
priešinimo karaliaus valdžiai.

Bet koks yra diktatūros pagrindas? Ginkluota jėga 
ir nuolatinis teroras! Kai tik žmonės pradeda tos jėgos 
nebijoti, tai diktatoriaus sostas ima svyruoti.

Sovietų valdžia visą laiką sakė Rusijos žmonėms, kad 
Amerikos ir kitų šalių “imperialistai” rengiasi Rusiją 
pulti. Ir tie “imperialistai” turi atominę bombą! Milionai 
rusų ir kitų Maskvos pavergtų žmonių, be abejonės, daž
nai pagalvoja: Kas atsitiks su jų valdovais, jeigu Ame
rikos “imperialistai” numes vieną-kitą bombą ant Krem
liaus stogo?.. Ar gali kas abejoti, kad pačioje “sovietų 
tėvynėje” yra nemažas skaičius žmonių, kurie net gei
džia, kad atomonės bombos imtų kristi ant Kremliaus ir 
Lubiankos,

Stalinas todėl turėjo pastebėti, kad ir jisai “turi” 
atominę bombą.

Už jį tą paskelbimą atliko Molotovas, kuris meluoti 
yra papratęs. O jo žodžius “patvirtino” niekam nežino
mas Paryžiaus laikraščio korespondentas. Šitokiais blo- 
fais yra remiama supuvusi Stalino diktatūra.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ... $6.0( 

Pusei mėtų_____________ 3.25
Dviem mėnesiams_______ _ 1.25
Vienam mėnesiui ________  .75

Užsieniuose:
Metams ------------------------  $8.0(
Pusei metų_______________ 4.0C
Trims mėnesiams__________2.5(
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujiem 
Bendipvė, 1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 850C

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KOMUNISTAI PRALAIMI 
VOKIETIJOS DIRB

TUVĖSE . »
Renkant darbininkų atstovus 

į įmonių tarybas Vokietijos 
pramonėje britų zonoje, komu
nistų kandidatai neteko daug 
balsų. Ruhr srities kasyklose 
komunistų atstovai pirmiau tu
rėjo 45 nuošimčius vietų, o šių 
metų rinkimuose jie gavo tik 30 
nuoš.

Panašus komunistų įtakos 
smukimas pasireiškė taip pat ir 
kituose anglių kasyklų centruo
se britų zonoje: Aachene, Koel- 
ne, Žemojoje Saksonijoje, ir k.

Nors įmonių tarybų rinki
muose politinės partijos neturi 
atskirų kandidatų sąrašų, bet 
darbininkai žino aiškiai, kokių 
pažvalgų yra kandidatai, ir bal
savimai parodo jų nusistatymą.

Rritų stebėtojai mano, kad 
komunistų įtaka Vokietijos dar
bininkų eilėse smunka, pagerė
jus maisto padėčiai pramonės 
srityse.

LAUKIA GREITO KAPI
TALIZMO GALO

Maskvos “Prdvda” rašo, kad 
kapitalizmo sistemai Europoje 
it Amerikoje artinasi galas ir 
kad dėl to kapitalistiškos val
džios nori iššaukti iiatiją karą. 
Rusijos komunistų partijos or
ganas sako':

“Me$ gyvename šimtmety
je, kuriame visi keliai veda į 
komunizmą. Komunizmo idė
jas priima plačiosios masės 
užsieniuose, kurios su pasi
šventimu kovoja prieš kapi
talistišką pavergimą.

“Amerikos imperialistai 
bando panaudoti pokarinius 
keblumus tam tikrose šalysfe 
su tikslu paruošti kelią vieš
patavimui pasaulyje ir šituo 
būdu išvengti gilios ekOnomi- 
nės krizės savo šalyje.”
Tai sena bolševikų propagan

dos melodija. Pašatilio viešpa
tavimo siekia ne Atnerikos “im
perialistai,” o Maskvos diktato
riai. Amerika dar nėra pavergu
si nė vienos šalies, tuo tarpu kai 
raudonieji agresoriai uždėjo 
vergovės jungą daugiau kaip 
dešimčiai tautų, kurios buvo 
aišvoš.

30,000 DP PERKELTI Į 
BRITANIJA

Britanijos valdžia pranešė 
Tarptautinei Tremtinių Organi
zacijai (IRO), kad išvietintų as
menų įkurdinimas Britanijoje 
vyksta labai sėkmingai. Iš 30,- 
000 tremtinių, kurie buvo atvež
ti į Britaniją, tik 5 yra atmesti 
dėl jų netinkamo elgimosi.

Darbo ministerija sako, kad 
darbdaviai, kurie samdo trem
tinius, yra labai patenkinti jų 
darbštumu, sąžiningu darbu ir 
sugebėjimu. Iki šių metų pabai
gos britai tikisi, kad daugiau 
taip 100,000 DP btiš gavę dar- 
ją Britanijos ūkyje.

Bėt pas tremtinius nesiliauja 
indę sovietų agentai, ypatingai 

pas pabėgėlius iš Ukrainos ir 
Pabalti jos kraštų.

“Vyriausias šitų pastangų 
tikslas, sako britai, gąsdini
mu priversti atskirus asmenis 
grįžti į Sovietų Sąjungą, gra
sinant bausmėmis jų gimi
nėms.

“Šitos propagandos britai 
nestabdo, kol ji nėra perdaug 
akiplėšiška; bet ji neturi jo
kio pasisekimo.”

’Pastebėta taip pat, kad Bri
anuos darbininkų unijos, ku

rios pirmiau labai priešinosi iš- 
vietintųjų asmenų vežimui į 
Angliją, dabar žiūri į juos pal
ankiai.

SUSKILO “PAPRASTO
ŽMOGAUS FRONTAS”

Po karo Italijoje iškilo nauja 
politinė srovė, kurios vadas, 
Guglielmo Giannirii, įsteigė ke

letą laikraščių, pašvęstų neva 
“paprasto žmogaus” reikalams. 
Vienu laiku atrodė, kad šis nau
jas sąjūdis nustelbs visas seną
sias partijas.

Bet “Paprasto žmogaus Fron
te” jau prasidėjo skilimas. Per
eitą šeštadienį susirinko jo ge
neralinė taryba ir po aštrių gin
čų nutarė 44 balsais prieš 3 pa
šalinti Fronto vado priešą, at
stovą Enzo Selvaggi. Po šito 
nutarimo pasipylė protestai ir 
rezignacijos.

Jau pirmiau buvo pasitraukę 
arba buvo pašalinti iš Paprasto 
žmogaus Fronto devyni parla
mento nariai, dabar rezignavo 
dar 11. Iš 35 atstovų, kuriuos 
Frontas turėjo Steigiamam Sei
me, beliko tiktai 14.

Atstovas Enzo Selvaggi, kurį 
išmetė iš savo tarpo generalinė 
taryba, reikalavo, kad Paprasto 
žmogaus Frontas remtų prem
jero Alcide de Gasperi vyriau
sybę ir nesidėtų su komunistais. 
Fronto steigėjas Guglielmo 
Giannini, kurį komunistai ilgą 
laiką smerkė, kaipo “fašistą,” 
ėmė su komunistais flirtuoti.

Giannini paėmė viršų, nuga
lėdamas Fronto taryboje stip
riausiąjį savo oponentą Selvag
gi, bet, prieš balsuojant, jisai 
turėjo prižadėti daugiau riebe- 
dėaugauti su komunistais ir 
parlamente balsuoti už valdžią.

Tilo tarpu premjeras De Gas
peri mėgina susitarti su viduri
nėmis partijomis, republikonais 
ir Saragat’o vadovaujamais so
cialistais. Bet derybos iki šiol 
nebuvo sėkmingos.

Italijos Paprasto Žmogaus 
partija iš dalies primena Fran- 
Cūzijos de-gaullistų judėjimą, 
kuris irgi neturi aiškaus politi
nio programo, tik žaidžia minių 
nuotaikomis.

KOMUNISTŲ LINKĖJI
MAI KARALIUI

Sovietų “sferoje” dar yra vie
nas karalius — Rumunijos My
kolas.

Šiomis dienomis karalius My
kolas minėjo savo vardadienį. 
Ta proga Rumunijos valdžia, 
kurios priešakyje stovi Maskvos 
auklėtinis komunistas Groza, 
pasiuntė jam sveikinimo tele
gramą. O komunistų organas 
Scantėa, kuris eina Budapešte, 
pareiškė jam “žmonių linkėji
mus” šitokiais žodžiais:

“Žmonės linki Jo Didybei 
Karaliui ilgo gyvenimo, geros 
sveikatos ir valdymo, gausin
go demokratiškais pasieki
mais, kurie užtikrintų kraštui 
politinę bei ekonominę ne
priklausomybę ir būklės pa
gerinimą tiems, kurie dirba.” 
Tą pačią dieną komunistų 

kontroliuojama valdžia pakišo 
karaliui Mykolui pasirašyti de
kretą, kuriuo “draugė” Ana 
Pauket yra paskiriama užsienio 
reikalų mihisteriu.

Seniai buvo žinoma, kad ta 
raudona moteriškė turi Rumu
nijos valdžioje daugiau galios 
už premjerą GrOzą ir visus ki
tus komunistus sudėtus į daik
tą. Bet Oficialių pareigų ji iki 
šiol nėjo.

Serbai prašo lais
vų rinkimų

NEW YORK, N. Y., lapkr. 10 
d. — Tremtin patekusių serbų 
komitetas kreipėsi į ungtines 
Tatitas, prašydamas pagelbėti 
pravesti laisvus rinkimus Jugo
slavijoj.

Tremtiniai nurodo, kad dik
tatorius Tito panaikino visas 
pilietines laisves, suvaržė spau
dą ir žudo arba kiša kalėjiman 
visus įtakingesnius demokrati
jos atstovus.

Prašymą pasirašė Constantin 
Fptič, buvęs ugoslavijos amba
sadorius Washingtone, dr. Mla- 
den ZujOvič, buv’S Draža Mi- 
chailovičiaus komiteto naryš ir 
daugelis įtakingų profesorių 
bei veikėjų.

saujieN Ų-ACME Telfcphoi.0
Washingtone Valstybės sekretorius Georgę Mar

shall (po kairei) konferuoja su Lewis Douglas (vidu
ryje), Amerikos ambasadorium Anglijai, ir Robert A. 
Lovėtt (po dešinei), Valstybes pasekretorium.
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Kai atvykusi iš anapus Atlan

to vandenyno viešnia A. Deve- 
nienė šneka, kai ji daro prane
šimus, vaizduotė nerimsta, au
džia, kuria vaizdus, kilnoja mū
sų praeitį.

Štai maskoliškų carų supan
čiota Lietuva skursta, vargsta. 
Lietuvos žmonėms atimta teisė 
net gimtąja kalba viešose įstai
gose kalbėti, leisti raštus, skai
tyti savo kalba išleistas knygas. 
Ką žandarai sučiumpa svetur 
lietuvių kalba išleistą knygą 
skaitant, tuos į Sibirą tremia. 
Pradžios mokyklose visas mok
slas einamas tik rusų kalba, bet 
ne tokios mokyklos visoje Lie
tuvoje — retenybė. Jas pava
duoja ratelis. Mūsų kaimo mo- 
telėlė,' ta močiutė žilgalvėlė 
verpdama moko lietuviškai 
skaityti vaikelius iš maldakny
gės. Jos pasąmonyje giliai tūno 
mintis, širdyje lūkesčiai glūdi, 
kad ji yra garbingos tautos du
kra, kad toji tauta gyva, kad ji 
turi gražią savo praeitį ir tos 
praeities įpareigojama siekti sa
vo nepriklausomo gyvenimo, 
kad kada nors Lietuva kaipo 
valstybė atsistos ant kojų. O tos 
tautos sūnūs, reti gyvais išlikę 
šviesuoliai Vincas Kudirka, Ba
sanavičius, Šliūpas ir kiti metę 
savo daktarų profesiją šlapiai 
dirba, leidžia knygas, laikraš
čius, skatina savo tautą masko
liams nepasiduoti, šį mūsų tau
tos kovų laikotarpį skulptorius 
Petras Rimša savo genialiu vei
kalu užfiksavo pavidale verpian
čios moters ir prie ratelio besi
mokantį vaiką skaityti iš mal
daknygės. Kas gali būti gražes
nio ir taip tiksliai tą mūsų ko
vų periodą atvaizduojantį, kaip 
tasai ratelis — mūsų universi
tetų universitetas?

Bet mūsų tautos skurdas ^dė! 
tų kovų nemažėja. Vargas spau
džia, , vargas auga, vargas var
telius kilnoja, Ir daug, daug 
mūsų sūnų ir dukrų tų vargų ir 
skausmų vejami pėsčiomis per 
žalią sieną svetur keliauja. Vie
ni traukia svetur, kad masko
liams kariuomenėje netarnautų, 
o kiti dėl nepakeliamos vargų 
ir rūpesčių naštos bėga kitur, 
kad žmonišką gyvenimą atras
tų. Kitiems tenka nešdintis, nes 
maskolių žandarai juos gaudo. 
Bėga svetur be pinigo, be jokių 
išteklių ir pakelyje uždarbiau
dami, dažnai vokiečių ūkiuose 
bernaudami, užsidirbę kelionei 
plaukia per Atlanto vandenyną, 
nes tas kraštas visus masina 
tiek savo gerbūviu, tiek laisvu 
gyvenimu, kurio čia Lietuvoje 
ilgėtis ilgėjos. Ir anapus Atlan
to vandenyno atsiduria, žiūri, 
stebi, kur didžiuliai kaminai 
rūksta, kur galima gauti darbo 
ir sočios duonos. Stovi ties var
tais ir laukia iki kas nors tuos 
vartus pravers, jų raumenis pa- 
čiupinės ir darbą duos. Daugiau 
niekas ir nieko iš jų nereikala
vo tik stiprių raumenų. Vieni fa
brikuose, kiti po žeme lindo, sa
vo raumenis miklino ir uždar
biavo.

Čia prisiminę savo motinas, 

šviesą pamėgusias ir kaimų di
rektorius, tuos vienintelius mo
kytojus ir čia kiti materialiai 
kiek atkutę ėjo į įvairias mo
kyklas, ar vakarinius kursus 
daugiau kalbos pramokti, kad 
saviems margą gromatėlę para
dyti galėtų; kiti mokės anglų 
kalbos, kas siekė ir tobulinos 
amatų darbe.

Kiti jų besimokydami išsi- 
prūsino ir aiškiai suprato, kad 
ne jų tauta kalta, kad pas save 
tėvynėje turėjo tiek daug varg
ti, kalti tik tie iš rytų kaimynai 
maskoliai, kurie sunkia letena 
užgulė visą Lietuvą. Maskoliai 
patys moksle atsilikę pavydėjo 
jo duoti ir kitiems. Patys savo 
vidaus gyvenimo nesutvarkę, 
vergiją įvedę nešė ją ir tiems, 
kuriuos jie vergė, iš kurių mis
ti norėjo, kad patys tingiai gy
venti galėtų.

Ir tie išsiprūsėliai, mūsų tau
tos išeiviai, kitur apsigyvenę 
pradėjo kur Ii savas parapijas, 
draugijas, steigti viešas hiokyk- 
las, leisti knygas ir laikraščius 
ir, pajutę žmonėmis esą, tarp 
lygiųjų lygūs be savo visuome
ninių vietos reikalų nepamiršo 
ir didelio visiems bendro tautos 
reikalo — Lietuvos.

Tiek spaudoje, tiek susirinki
muose gnaibiojo Lietuvos rytų 
kaimyną, kėlė viešumon balsą, 
kad šis kaimynas skriaudžia vi
są Lietuvą ir turi iš jos išsineš
dinti. Jis neteisėtas to krašto 
šeimininkas. Tik pati lietuvių 
tauta turi teisę apsispręsti dėl 
Lietuvos likimo.

Buvo ir yra tokių, kurie šito 
neišmanė, toliau savo nosies rei
kalų nematė — peikė ir keikė 
savo tautą lyg ji būtų kailta dėl 
tų vargų naštos, kurie tenka 
nešti. Jie dangstės svetimais 
vardais, jie skubėjo nubraukti 
visa nuo savo veido, kas sako 
juos lietuviais esant. Tokių bu
vo ir yra, bet jų yra maža. ,

II.
Ir štai visos tautos pastango

mis, kur jie begyvenę buvo — 
Lietuva atsistoja ant kojų greta 
visų kitų valstybių kaipo Ne
priklausoma Lietuvos Respubli
ka. Tuomet vieni skuba į na
mus pas savuosius, kiti svetur 
pasilieka ir toliau tęsia savo 
tautiniai visuomeninį darbą.

Lietuva juos tiek politiniai, 
liek tautiniai spinduliuoja. O šie 
svetur pasilikę taip pat bendrai 
veikia Lietuvos gyvenimą ir 
kasmet veik iki tris dešimties 
milijonų litų siunčia į Lietuvą 
visokių gėrybių.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
mokslas auga, jis veikia lietuvių 
kalbą, ji tampa grynesnė, lank
stesnė, nusivalo svetimų įtakos. 
Jis tinka mokslui ir administra
cijai, juk tai originali, viena se
niausių Europoje kalbų, be ku
rios kalbų mokslas negali bet 
kuriame universitete apsieiti. 
Tai toksai aruodas, kuriame su
krauta daug vertybių. Ir visą 
mūsų išeivijos spaudą stipriai 
veikia Lietuvoje kuriamos nau
jos mūsų kalbos sąvokos. Jau 
skaitomas tas atsilikėliu, kas

svetimą kalbą pramokęs savąją 
pamiršta, ar dar vis vartoja sve
timas skolintas sąvokas ir kalba 
darkytai.

Mūsų išeivijoje gyvenąs jau
nimas Skuba į Lietuvos aukštas 
mokyklas lietuvių kalbos išmin
ties pramokti. Kiti ją greit pra
simuša Lietuvoje į pirmąsias ei
les, tampa Stipriais mokovais, 
kiti įkimba į administraciją, ar 
pasineria visuomenės darbe, ar 
mūsų kaimo žaliąjį jaunimą 
sportuoti moko. Šioje .srityje 
tiek toli pažengiama ir pažen
giama tik dėka mūsų išeivijos 
jaunimo, kad sporte Europoje 
Lietuva pirmauja. Kas nežino 
mūsų sportininkų krepšinio mė
gėjų? Visas platusis pdšaūlis 
apie juos kalbėjo ir iki šiai die
nai jų pamiršti negali, kviečia 
pas save mokytojais.

Bet Europos gyvenime rytų 
politikos įtakoje įvyksta gilus 
lūžis. Atsiranda netikri prana
šai, kurie ir vėl tų pačių rytų, 
ar maskolių įtakoje skelbia virš
žmogio galią, atseit apgaulingais 
keliais eina prie diktatūros. Ji 
Europoje net didžiosiose valsty
bėse įsigali. Tuo pačiu sukrečia 
ir Lietuvos politinį gyvenimą. 
Ir čia atsiranda vištgaidžių, ku
rie palinksta pamėgdžioti sveti
mų diktatūrą. Lietuvių tauta 
tiek materialių gėrybių savo 
kūryboje, tiek savo dvasios po
lėkiais, tiek saVo praeitimi ir 
pagaliau net būdu, perdėm per
sunkta demokratijbS dvdsia.

Europoje kooperdtinis judėji
mas, iš esmės savo ptadmendse 
demokratinis ūkiškame gyveni
me judėjimas, niekur kitur taip 
giliai šaknis nebuvo įleidęs, kdip 
Lietuvoje, tiek vartojimo gėry
bių srityje, tiek jų gamyboje. 
Tokios žemės ūkio gamybiriės 
šakos, kaip štai gyvulininkystė
je, linų apdirbime ir panašiai 
Lietuvoje buvo išimtinai koope
ratyvų tvarkomos. Vartojimo 
srityje kiekvienas miestelis tu
rėjo savo kooperatyvus. Lietu
vos įvairių gėrybių eksportas į 
užsienius veik 80% buvo koope
ratyvų rankose. Net kreditas sa
vo operacijomis daugumoje' ėjo 
per vietos smulkaus kredito 
bendroves. Kūrėsi įvairios vi
suomeninės drgahizacijūs, ku
rios savo esme buvo demokrati
nės. Sbcialiiiės šalpos reikalas 
ėjo tik į)ėr to lygias organizaci
jas.

žodžiu, tiek ūkiškame, tiek 
visuomeniniame gyvenime ne
palaužiamai veikė demokratinė 
dvasia, tik kitų įtakoje adminis
tracijos aparate įsigali pamėgę 
viršžmogius kopijuoti. Susidaro 
savotiškai karikatūrinis admi
nistracijos aparatas, kuris visos 
visuomenės nieku būdu palaužti 
nepajėgė, gyvenimo gelmių ne
pasiekęs viršūnėse policijos apa
rato palaikomas laikėsi.

Tai buVO tik nevykęs karika
tūrinis pamėgdžiojimas kitur 
tiek ryuose, tiek Vakaruose įsi
galėjusią vadinių pradą reži
mas.

Iš visų pusių stipriai Lietu
vos visuomenės veikiamas be
pajėgė jisai viso Lietuvos gyve
nimo apimti ir tik užsiliko kai
po neišvengiama blogybė pačio
je krašto administracijoje, o 
ūkiškai visuomeniniame gyveni
me jis buvo tolygūs išklerusiems 
stabdžiams.

(Bus daugiau)

Sugrįžo iš rusą prie
vartos darbo

NEW YORK, N. Y., lapkr. 
10 d. — šiandien sugrįžo Irma 
Mohaupt, J. V. pilietė, kuri bu
vo pagrobta Vengrijoj, nuvež
ta Ukrainon ir pristatyta dirb
ti prie prievartos darbų.

Iš Ukrainos ji buvo nuvežta 
prie Maskvos, o vėliau nuga
benta į Rytų Vokietiją ir pa
leista.

Iš ten jai pavyko pabėgti į 
amerikiečių zoną. Josios tėvai 
žuvo karo metu, dokumentus 
jai paruošė Cincinnati mieste 
gyvenąs dėdė.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS



b LIETUVIU RATELIAI "
Dariaus-Girėno Po
stas rengia metinį 

bankietą

BALE Chicago 
ApskritiesVakaras

Sekmadienį, lapkričio 30 d. 
2:30 vai. po pietų, Dariaus-Gi
rėno salėje BALF Chi.cagos Ap
skritis rengia gražų vakarą 
tremtinių pągąįbąi. Bus suvai
dintus veikalus “Tremtinio ke
liu”. Chicagoje pirmą kartą bus 
perstatytas scenoje tremtinių 
bėgimas iš tėvynės ir gyveni
mas tremtyje. Šį veikalą para-

šė neseniai atvykęs tremtinys 
Šimaitis, pats visą tai pergy
venęs. Gi vaidintojai yra 
neseniai atvykę tremtiniai, 
dips jie vadovaujant E. 
rokaiteį. Bus ir linksmas 
niekis, kurį ruošįą ad’v. R. 
pitis.

Publika kviečiama skaitlin
gai dalyvauti, pasigerėti mūsų 
Iremitnių nieųinėmis pajėgomis 
ir prisidėti prie sušelpimo 
vargstančių tremtinių, ypač ar
tėjančių švepčių, Kalėdų pro
ga. — Laisvutė.

visi 
Vai- 
Pet-
nu- 

Ski-

PIRKITE KALĖDŲ 
DOVANAS IŠ 

ANKSTO!
Išsirinkite Kalėdų dovąnąs iš 

rpūsų didelio stąkp: auksinių, pla
tinum ir deimantinių žiedų. Gry
no aukso ir deimantiniai laikro
dėliai, vyrams ir moterims. Mes 
turime visokių išdirbysčių laikro
džių ir visi yra garantuoti: bu
dintojai ir elektriniai laikradžiai, 
Session, Telechrom, Westclox, Big 
ir Baby Bens. ^Taipgi rankinių 
laikrodėliu BERNIUKAMS ir 
MERGAITĖMS.

Gryno aukso, paauksuotų ir 
odinių rankinių laikrodėliams 
raiščių visokių rūšių.

Visokios rūšies plunksnų, pai
šelių ir setų.

Mes turime peilius, šaukštus ir 
dreserių getus.

Visokios rūšies prisegamų laik
rodėlių vyrams ir moterims.

Mes tu. Ane didelį .pasirinkimą 
KŪDIKIAMS LAIKROD Ė L I Ų, 
taipgi puikių muzikalių baksų.

Jūs galite pirkti Kalėdų dova
nas mūsų LAY A WAY PLANU.

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų 
puikų laikradėlių staką jums pa
rankių laiku.

Frenchy’s Jewelry Store 
Puikus laikrodėliai ir laikrodžiai. 

Taisymo darbas garantuotas.
1825 S. Halsted Street

CHICAGO 16, ILL.
TEL. CANAL 0489.

N. Gugienė sugrįžo iš 
New Yorko

Vakar, antradienį, parvyko į 
Chicagą ponia Nora Gugienė.

dalyvavo-

M
H 
M
M

DUODAME pas
kolas UŽ ŽE
MIAUSI NUOŠIM
TI-
Didžiausia ir stip- W 
šiaušia finansinė įs > J 
taiga teikia taupy-bjj 
tojams ekstra ap~® 
saugą.
Turtas 18 lųįlijonų 

dolerių. FfS

Atsargos fondas viršiji 
$1,600,000.00 ąį

Yorke ji

išrinkta BALFo centro

New
BALFo seime ir vėl buvo -vien
balsiai 
sekretore.

Po seimo p. Gugienė 'lankė
si Waterbury, Conn., o iš ten 
sugrįžusi į New Yorką dąr da
lyvavo BALFo valdybos posė
dyje.

John J. Karalaitis, 
Posto komanderis

TRADE MARK

SALVE
Ši turtinga mostis tuoj pagel

bės jums. Ar jūs duosit jai pro
gą? LEKORA yra vartojama nuo 
raumenų skaudėjimo iš priežas
ties SLOGŲ, VĖJOTRAUKIO, 
REUMATIZMO ir prastos kraujo 
cirkuliacijos. Kaina tik $1.20 už 
džiara vaistinėse arba tiesiai iš: 
LEKORA COMPANY

1970 EVERGREEN AVE. 
Chicago 22, Illinois.

Dariaus-Girėno Postas 271, 
American Legion, rengia 15-tą 
metinį bankietą.

Parengimas įvyks Posto sa
lėje, 4416 So. Western Ave., 
sekmadienį, lapkričio 23 dieną. 
Vakarienė bus teikiama 6 va
landą vakare.

TAUPYKITE LIETUVIU IŠTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (currant rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APUĘĄUST1 IKI $5,000.00.

Tolimesnį Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIĄ ĄRTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKĘL, Pres.

6234 Sb. Western Ave. Chicago 36, Illinois

ĮSIGYKITE Mūsų Tautos Artistės

ANNA KASKAS
REKORDŲ ALBUMĄ

Albumas susideda iš rinkti- 
niausių lietuvių dainų, kurias 
mūsų tautos artistė ANNA 
K ASKAS, Contralto, Metropo
litan Operos žvąigždė, neseniai 
įdainavo.

Šį pilną'ANNA KASKAS dai
nų Albumą rasite VIEN TIK

BUDRIKO KRAUTUVĖJE.
Parsiduoda specialiai nužemin
ta kaina, tiktai po . *5.00

H

H 
M

. Dariaus-Girėno Postas šian
dien yra viena žymiausių lie
tuvių organizacijų Chicago je 
— taip įtaka organizuotame 
lietuvių judėjime, kaip ir tur
tu ir parama bei iniciatyva svar
biuose mūsų visuomenės dar
buose.

Tenka manyti, kad Posto me
tinis bankietas praeis su diege
liu pasisekimu.

BUDPJKO KRAUTUVĖJ randasi ir kitų pasaulio žymiausių 
artistų Albumai. Ateikite ir pasirinkite!

SP'ECIĄLIS PASĮŪMAS rinktinių lietuviškų ir tarptautinių 
rekordų, tiktai po  - - —— -•  79c
C-500

C-501

C-502

C-503

C-504

C-505

C-506

C-507

STANDARD FEDERAL SAVINGS g 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO B 

JUSTIN MACKIEWICH. Pres, and Mgr. E

4192 Archer Avenue • Virginia 1141 B ^xxxxxxxxxxxxxxxx^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^

°"

........   —■ ■■■m i. »

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam Kentėti ir nemiegoti per naktis jei jus gante te išvengti 
Pabandvkit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žiponių. BOROCYL OINTMENT pašalina sKausmus niežieu 
mą, degipimą ir pagelbsti gijimui, laipgi vartojamos fiuc 
eczema nudegimu ir Ritu odos ilgų Kama $1.50. sjųskū Mo

ggy OrUerj arda nuvykit i
BQBOCYL CO.. 1241 $ ASHLAND AVE 

CHICAGO 22 ILLINOIS
1,1-l""' IIĮI.IIIIĮIIII"M.

PLANINGAS TAUPYMAS

PAIEŠKOJIMAS

, Tauragės apskr., 
kaina. Dabar gyv.

Kungys, gyvenęs
Tauragės apskr.,

Ieškau šių asmenų:
1) Antano Tarvydu, kilusio 

iš Lietuvos 
Naumiečio 
U.S.A.

2) Jonas 
Lietuvoj
Žvingiai, kaimas Bikavėnų.

Šių asmenų ieško:
Bronislava Tarvydailė-Mikul- 

skįenė, gyv. D.P. Camp. “Kur- 
haus” K. 15, Traustein (obb.). 
Germany, U.S. Zone.

PAIEŠKOJIMAS

C-509

26074

26,048

26080

26086

26094

26105

26106

T-2015

T-2003

V-720

V-749

A. Jezavito Radio Ork.

Dainuoja: Viktoras B,emeris

... Dainuoja: Viktųrąs Rąkeris

A. Jezavito Radio Ork.

.... A. Jezavito Racįįp Ofk.

Kariškas Benas

Dainuoją: L. Sip.ąvičįųtė

Dainuoja: A. Vanagaitis

Okeh Tarptautinė Ork.

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus naipųs-— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings

2202 W. CEfiMAK RD. 
WON& VlRginfa 7747

CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKASb P»M.

1) Adomas Tamošaitis ir ki- 
giminės, kilę iš Kirk učių k.,

Kražių valsčiaus. Gyveno Chi- 
cagos mieste.

2) Sofija Kaupaitė, gimusi 
miestu Tauragė, po vyru neži
noma, gyveno Amerikoj, atva
žiavusi po didžiojo karo.

3) Sofija Jokūbaitytė, išvy
kusi iš Lietuvos prieš didįjį 
karą į Chicagą arba Philadel- 
phiją, turi brolį Fabijoną. Gi
musi Tauragės mieste.

Malonėkite atsiliepti. ,
Mrs. B. Stungis,
6917 S. Washtenaw avė. 
Chicago, Ill.

V-800
ti

25-0047

25-0015

25-0016

25-1023

R-550

R-551

R-555

12279

12307

12311

Nusižudė Kartu

BONDED
OLD TAYLOR

IR BONDED
Old Grand Dad
degtinės prie mūsų 

baro čerkiutė

KUPONAS
POPULIARĖS 

RŪŠIES
CIGARETAI

Carton

$1.59
Atsineškite šį kuponą

RED HOTS
(Kosher sty liaus) 
prie mūsų baro

lOe
ATLANKYKITE MUSU TAP - ROOM.

MES PARDUODAME UŽ MAŽIAU—SPECIALĖS KEISU KAINOS.
B. FISCHMAN’S

tes

MUNICIPAL WINE & LIQUOR
4195 ARCHER AVENUE .

22SESZ283I

is- 
gatvėkarių kon- 
jo žmona Gert- 

paleido savo 
Jie gyveno

Gerold Martin, 80 metų 
ėjęs pensijon 
duktorius, ir 
rude, 70 metų,
apartmente gasą. 
adresu 949 S. Lyle avė.

Gaisą uždegė pečiaus žiburė
lis ir įvyko apartmente eksplo
zija. Ugniagesiai rado abudu 
Martinus nebegyvus. Manoma, 
kad jie tuo būdu nusižudė.

Eksplozija padarė nuostolių 
turtui $350.

“Naujienos”—yra Jūsų 
Geriausias Draugas — 
Užsirašykite Jas.

Cikagiečių Polka 
Stasytės Polka .................
Močiutė Mane Barė 
Mylėjau Mergelę ...........
Plaukia Mano Laivelis 
Jaunoji Mergelė .............
Gegutės Polka 
Vestuvių Polka ................
Man Pasakė Karveliukas
Noriu Miego ............. ...... ......... Dainuoja: Viktoras Bakeris
Armonikas Polka 
Radio Polka . ..... ............ .
Pas Darželį Trys Mergelės 
Lietuviška Polka .....................  Dainuoja: <Viktoras Beįseris
Brooklyno Pofka 
Muzikantų Polka ..............   A. J.eząyito Radio Ork. 
Dainuok Man’Dainą, Valsas 
Jaunimo Polka—Dainuoja: Violeta Prairus ir Ędųa Rolfas . 
Ant Kiemelio—Polka 
Pas Malūnėlį—Valcas 
Kad Galėčiau 
Varguolis ...................
Godels 
Urėdas Maiše ............
Bučkio Valcas 
Nauja Polka ..............
Ganem Avels
Oj, Čia, Čia—Išdainavo: Marie Strumskienė ir P. Petraitis 
Angelai Gied’ Danguje (Xmas Song)
Tyliąją Naktį (Xmas Song) ........... Įdainavo: P. Petraįtis
Ar žinai Kaip Gerai Polka
Mano Tėvelis ..................  Dainuoja: J. S.arsevičius

INTERNATIONAL RECORDS
Quit Your Belly Achin’—Pojka 
Take Your Drum and Beat It! Polka—BernTe Wytes 
Bluffer’s Polka 
Foxy Polka ................  ....
The Skaters—Waltz 
Over the Waves—Waltz .......
The Iceman Polka 
Mary From the Dairy Polka 
Hop and Skip Polka 
Jumping Beans Polka ...........
Hop Along-Leandler 
Clarinet Polka .......... ............
Hot Clarinet Polka
Jolly-Coppersmith Polka .... Duchow-Red Raven Inn 
Old Timers—Waltz Medley 
Morning Star—Polka  ...... Duchow-Red Raven Inn
Banana Split Dance 
Dopey—Polka ... .........................
Cherry Polka 
Clairene Waltz ...........................
Barbara Polka 
Homecoming Waltz ................... .
Evening on the Lehigh—Waltz 
Unitą Polka ...............  ...L.
Tummy Ache Polka 
Gloria Polka ..............................
Love Sick—Oberek 
Lolly Pop—Polka .... .................
Kilroy Polka 
American Polka .........................

Walt Leopold’s

Victor Continental

Silver Bell

Andre Musette

Victor Accordįon

Glahe Musette

Ali

Ali

Ali

Veteran’s

Veteran’s

Veteran’s

Krolikowski

Ork.

Ork.

Ork.

Ork.

Ork.

Ork.

Ork.

Ork.

Ork.

Ork.

Ork.

Ork.

Ork.

Juke Box Seranaders

Windy City Five

Panaudokit proga įsigyt vienų iš šių bargenų:
MAŽI PHONOGRAFAI, su elektrinių motoru, po $10.95 ir aukš. 
PHONOGRAFAI, su ranka užsukami, po ......   $15.00 ir aukš.
RADIO ir PHONOGRAFAS krūvoje, tiktai už .....................  $35.00
MAŽUČIAI RADIOS, po ............................................ $17.95 ir aukš.
REKORDŲ ALBUMAI, $1.00 vertės, tiktai po ......................... 59c.

Jos. F. Sudrik, mt
RAKANDŲ, RADIO IR AUKSINIŲ 

DAIKTŲ KRAUTUVĖ

3241 So. Halsted Street Chicago, Illinois
Telefonai: CALUMET 4591 ir 7237

(Atdara kas pirmadienis ir ketvirtomis yąkąrąįs ikį 9 yalandos).

*

| A. L. D, D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583 

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Į Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1 4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos: 
nuo ji—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias. 

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Ž. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

__ KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue.
Truputį į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

HTpil pfnn o i •

Ofisas, HEMLOCK 5849 
Rezidencija, HEMLOCK 2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 
DR. A. J. JAVOIS 

(JOVAIŠAS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 ,p.p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių įr šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 
Ęes. Tel. REPUBLIC 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

, (2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, ORT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kleivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENeJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusįos žaiz
dos niežti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį;. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos^ vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po 75c., $1.25 ir 
$3.50. Pirkite vaistinė
se Chicago]e ir apylin
kėse 
ney

suskilusios

4847

arba atsiųskit mo-
order į:
LEGULO, Department J

W. 14th St., Cicero 5Q, III.

Radio Pataisymas 
NAMUOSE IR AUTOMOBILIO 

24 valandos patarnavimo

20% Nuolaidu 
namų ir automobilių radijų 

Liberty Electric 
2512 West 47th Street 
LAF. 9690 LAF. 9690-

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kaųter Phone YARDS ‘ 6054 .

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

,ryto

9:15

val.
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TEATRŲ LANKYTOJAMS ĮDOMI ž
Daug žmonių Chicago j e lan

ko krutamųjų paveikslų tea
trus kasdien. Kai kurie žmo- 
rės atidžiai stebi ir laukia nau
ją oaveikslu pasirodymo.

Iki šiol Chicago  j e naujos fil- 
nios buvo rodomos tokia tvar
ka: pirmiausia jos pasiekdavo 
to ar kito, vidurmiesčio (kil
pos) teatro ekraną. Čia, jeigu 
filmą turėjo pasisekimo, teatras 
galėjo rodyti ją tiek laiko, kiek 
norėjo. Teatrams už vadina
mos “kilpos” ribų per visą, tą 
laiką šitos filmos neduodavo.

Po to, kai kilpoje paveikslo 
pirmas rodymas pasibaigdavo, 
dar būdavo trijų savaičių pra
tęsimo laikotarpis, ir tik tada 
teatrai už kilpos ribų (Bridge- 
porte, ar Marquette Parke, ar 
kitoj kurioj miesto daly) gau
davo naują paveikslą.

Praėjusį pirmadienį, lapkri
čio 10 dieną, Aukščiausias Jung
tinių Valstijų teismas panaiki
no šitokią praktiką. Dabar, pa
gal teismo nutarimą, naujos 
filmos Chicago j e bus rodomos 
šitokia tvarka: '

Paveikslas išimtinai vidur
miesčio (kilpos) teatre gali bū
ti rodomas ne ilgiau, kaip dvi 
savaites. Po dviejų -savaičių jis 
turi būti duodamas kitiems tea
trams, už'kilpos ribų. Trijų sa
vaičių laukimo periodas taipgi 
panaikintas.

Kolonijų teatrai, gavę nau
ją krutamą j į paveikslą, galės 
jį rodyti kiekvienas ne ilgiau, 
kaip savaitę laiko. Reiškia, ir 
kiti teatrai paskirose kolonijo
se turės progos gauti tą pa
veikslą greičiau.

Dar praeity buvo taip, .kad 
kai kuriems paveikslams tea
trų kombinuotės (theater 
chains) paskirdavo specialias 
kainas. Ir šią praktiką vyriau
sias krašto teismas panaikino.

Faktinai teatrų byloje šito
kį sprendimą pirmas padarė 
United States Circuit teisėjas 
Igoe. Jo sprendimą dabar pa
tvirtino vyriausias krašto teis
mas.

Vaikams Reikia 
Globos Namų

Būtinai reikalinga Chicagoje 
Šimtas nainų, kuriuose vaikai 
gautų prieglaudą, sako Chica- 
gos gerbūvio komisionierius A. 
E. Rose.

Tie vaikai yra našlaičiais pa
tapę dėl sugriuvimo jų šeimų, 
dėl tėvų mirties ar kitokių šei
mų nelaimių. Vaikų amžius sie
kia nuo keleto mėnesių iki 16 
metų.

Gerbūvio komisionierius sa
ko, kad šeimoms, kurios pri
ima šitokius našlaičius, jos va
dovaujama agentūra užmoka. 
Norinčios duoti vaikams prie
glaudą šeimos prašomos atsi
liepti šiuo adresu: A. E. Rose, 
Commissioner, City of Chica
go, Department of Welfare, 25 
So. Damen ave., Chicago 12, 
Ill., tel. CHEsapeake 4600.

Kariams Verbuoti 
Stotis Bridgeporto- 
Brighton Parko 
Kaimynystėje

Jungtinių Valstijų armijai 
verbuoti vyrus stotis atidary
ta adresu 2903 So. Archer ave. 
Tai yra vieta Bridgeport© kai
mynystėje. Tai yra taipgi vie
ta arti Brighton Parko kolo
nijos.

čia verbuojami vyrai ne tik 
armijai, bet ir oro padaliniam. 
Kalbama stotis būna atdara 
kasdien nuo 8 valandos ryto iki 
5 valandos popiet, šeštadienį 
ji yra atdara nuo 8 valandos 
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ryto iki 12 valandos dienos me 
tu.

Visi, kurie tik nori gauti in 
formacijų apie galimumą įsto 
tl Į U.S. armiją arba Į Jung 
tinių Valstijų oro pajėgas, ga 
ii atsilankyti į ofisą ir gaut 
norimų informacijų iš seržan 
to Fick arba kapralo Rasmu 
son. Jie atsakys klausimus, ku 
rie liečia tarnybą ginkluotos* 
jėgose. z

Milijonieriai
Bylinėjasi C

Daug dėmesio kreipiama šio. 
mis dienomis bylinėjimąsi Chi- 
cagos turčių. Bylinėjasi Fowlei 
McCormick, International Har
vester kompanijos viršininkas 
ir jo sesuo ponia Muriel McCor-
mick Hubbard. Taip brolis, taip 
sesuo yra multimilijonieriai.

Dalykas toks, kad prieš ke
letą metų ponia Hubbard pa
ėmė auklėti du našlaičius ir da
vė jiems savo pavardę. Vėliai 
jos brolis iškėlė bylą teisme 
įrodinėdamas, kad ponia Hub
bard netinkanti tuos vaikučius 
auklėti. Vaikus teismas pasky
rė brolio globai.

Dabar ponia Hubbard atnau
jino bylą. Ji nori atgauti vai
kus savo globom

Mato Dirvą Prefa- 
brikuotiems 
Namams Chicagoje

Šiomis dienomis pasirodė pra
nešimai, kad Chicagoje, nuo at
einančių metų pradžios, gali at
sidaryti dirva prefabrikuotiems 
namams. -

Vadinami prefabrikuoti na
mai pagaminami įmonėse. Pa
gaminama kone viskas: sienos, 
stogai, lubos, grindys, iš ank
sto primieruojamas plumbingas, 
elektros įrengimai, ir tt. ii; tt*

Namo dalys ir įrengimai at
vežami ir sudedami vietoje, kur 
norima namas turėti. Belieka 
tik junginiai padaryti su ga- 
so ir elektros laidais ir lata
kais.

Kai kurie žmonės reiškia nuo
monę, kad tik prefabrikuoti na
mai pašalinsią greičiausiu ga
limu laiku aštrų namų truku
mą, jaučiamą šiandien Chica
goje.

Bet prefabrikuotų namų'sta
tybai reikia pakeisti kai kurie 
miesto patvarkymai. Be to, iki 
šiol darbininkų unija buvo prie
šingos tokiems namams.

Paskutiniųjų dienų praneši
mai sako, kad Amerikos Dar
bo Federacijos unijos sutiko 
priimti tokius namus, o miesto 
taryba išleisianti reikiamus pa
tvarkymus.

Minėjo Mūšių 
Paliaubų Dieną

Vakar (antradienį) minėta 
mūšių paliaubų diena. Chicago
je, įvairiose miesto dalyse, bu
vo surengti paradai, laikyta 
prakalbos, reikšta viltis, kad 
daugiau nebereikėtų kariauti. 
Chicagoje, tarpe kitų, prakal
bas sakė meras Kennelly ir 
Illinois gubernatorius Green.

Siunčia Lenko Artis
to Karikatūras 
Kongresmanams

Amerikos Lenkų Kongresas 
siunčia Jungtinių Valstijų kon
gresmanams karikatūras piešė
jo K. J. Majewskio, tilpusias 
dienrašty “Zgoda” ir apiman
čias laikotarpį Antrojo Pasau
linio Karo, pakarinius metus ir 
iki to laiko, kai komunistų Ru
sija įvedė vergiją Lenkijoje.

NkUJ1ENŲ-ACME Telephoto 
Walter iP. Reuther, Auto 

(CIO) unijos prezidentas, 
sako kalbą konvencijoje, ku
ri dabar vyksta Atlantic Ci
ty, N. Y. Reuther yra anti- 
komunistų frakcijos vadas. 
Kaip atrodo, didelė daugu
ma j konvenciją suvažiavu
sių delegatų jam pritaria.

N-' f’.riENU-ACME Telephoto
Luang Pibul Songgram, 

kuris buvo Siamo diktato
rius nuo 1938 iki 1944 metų 
ir bendradarbiavo su japo
nais. Su armijos pagalba jis 
dabar nuvertė premjero 
Thamrong Nawasuat val
džią.

Smerkia Rusiją
Kalbėdamas mūšių paliaubų 

minėjime Illinois valstijos gu
bernatorius Green pareiškė va- 
<ar (antradienį), kad Rusija 
yra taikos pasaulyje priešas ir 
<ad ji verčia laisvę trauktis at
gal didesnėj pasaulio daly.

Nepasidavė 
Holdaperiams

Eddie Jakubas, 22 metų tak- 
sikebo vairuotojas, susilaukė 
tris pasažierius prie 62* gatvės 
ir Stony Island ave. Pasažie- 
riai norėjo važiuoti į vidur- 
miestį, bet čia pat jie pareiš
kė, kad daro holdapą.

Jakubas jų nepaklausė, nors 
loldaperiai ir grūmojo jam gin
siu, jisai užtrenkė kebo duris 
ir nuvažiavo, palikęs holdape- 
rius vienus.

Vėliau policininkas suėmė 
vyrą, kurį Jakubąs pažino kaip 
vieną iš holdaperių tri jukes. Šis 
betgi ' užsigynė mėginęs holda
pą daryti.

Jakubas — pavardė atrodo 
ietuviška.

Ecuadoro sukilėliai 
numalšinti

QUITO, Ecuador, lapkr. 10 
d. — Vakar sukilėlių grupė 
priartėjo prie sostinės kareivi
nių ir bandė į jas jsibraukti, 
bet sargybų buvo atmušta.

Susišaudymas tęsėsi porą va
landų, sukilėliai buvo priversti 
mesti ginklus ir bėgti. Mano
ma, kad sukilėliams vadovavo 
pulk. Carlos Mancheno, kuris 
prieš tris mėnesius padarė per-

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namaižemę—Pa^

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHO^ehill 6343.

BRIGHTON PARK
2666 W. 39th Place 2 šeimų mūri

nė cottage, 6 kambariai pirmame 
aukšte, 3 gambariai viškuose, pe
čium šildoma, vanos abiejuose aukš
tuose, linksmus, šviesus, oringi kam
bariai, platus lotas 40x125, 2 karų 
medinis garažas, arti mokyklų, baž
nyčių ir krautuvių distrikto, puiki 
transportacija. (Malonėkite netruk
dyti gyventojų). Bargenas. Lengvais 
išmokėjimais.

SHULMISTRAS & CO., 
4004 Archer Ave. 
Phone LAF. 6300.

PERSONAL
 Asmenų Ieško _______
PAIEŠKOJIMAS

Ieškomas FRANK S AND ARG AS, 
brolis mirusio Bruno J. Sandargas, 
kuris paliko turto broliui Frank.

Prašomas atsiliepti:
MR. LEON S. MIKELONS 

Attorney at Law
3331 S. Halsted St. YARds 2356.

versmą, bet vėliau buvo pri
verstas apleisti valdžią.

Pulk. Mancheno dar nesuim
tas, jo laukia karo teismas.

PAIEŠKOJIMAI
1. Staknys Antanas, gyvenęs 

Palangoje ir ten turėjęs nuo
savą namų ir lentpjūvę.

2. Aukštuolis (vardas?), gyv. 
Palangoj ir turėjęs ten vilą.

Juos ieško Antanas Galesas, 
Traunstein .■ Obb. Camp Kur- 
haus, U.S.A. Žone, Germany, 
Bayern.

* * *
3. Ieškomas Pranas Galinis, 

amž. 55-60 m., kilęs iš Rokiškio 
apskr., Panemunėlio valse., ži
lių km. Išvažiavęs iš Lietuvos 
prieš I karą. Gyveno New Yor
ke. Profesija sliesorius ir mu
zikas.

Ieško Felicija Vainauskienė- 
ščiukaitė, duktė Karolinos Ga- 
linaitės-ščiulienės.

4. Ona, Izabelė, Elena ir Pet
ronėlė Laurinaitytės, gyv. Lie
tuvoj, Gargždų valse., Vėžaičių 
jažnytkaimio, Nausodžio kaim. 
Ieško; Juozas Ambrozaitis iš 
Pagerdaujo km., Gargždų valse.

Visų šių adresas: Traunstein 
Obb., Camp Kurhaus, U.S.A. 
Zone, Germany, Bayern.* * *

5. Alfonsas Kudaba, kilęs iš
Pečiurbų km., Tverečiaus vals., 
Švenčionių apskr., gyveno Chi
cago j. %

Ieško Eduardas Kudaba, sū
nus Adolfo, Augsburg-Haun- 
stetten, Flachs str. 52.1. D.P. 
Baltic Camp. U.S.A. Zone, Ger- ♦many.

6. Jonas Grigaras, kilęs iš 
Josvainių valse., Svilių km., gy
veno Chicago] arba Albany. 
Ieško Antanas Grigaras, sūn. 
Mato, Muenchen 8, Verssailler- 
str. 16/11, U.S.A. Zone, Ger
many. * * *

7. Vladas Godeliauskas, Flo
ridoje turi nuosavą plantaciją.

8. Stanislava Godeliauskaitė- 
Puidokienė-Pudark. Kalifornijo
je turėjo radio dirbtuvę. Juos 
ieško Stasys Žilevičius, Muen
chen 9, Gruenwalderstr. 75. 
U.S.A. Zone, Germany.« * *

Kas nori plačiau apie trem
tinius sužinoti kreipkitės šiuo 
adresu: A. Vengris, Rd. 2, 
Gobles, Mich.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

_ ________ Biznio Progos
DIDELIS BARGENAS! 

TURI BŪTI PARDUOTA 
J 10 DIENŲ.

Tavernas ir 16 kambarių ruiming 
house, labai geras biznis, priežastis 
— apleidžiu Chicagą. Galima pirkti 
su namu arba namą ir renduoti fiks- 
čerius. Kreipkitės po 7 vakarais.

2113 SO. HALSTED ST.

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
bučernė, kampinė, lietuvių apylin
kėj, Brighton Park, 4 gražūs kam
bariai gyvenimui, karštu vandeniu 
šildoma. Tuoj galite užimti. Pilna 
kaina $3,800 cash. LAF. 4917.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

BRADY
3439 WEST 63rd ST. 
NEREIKIA PINIGŲ

ĮMOKĖTI 
Taip, Tiesa!

Jei jus turite darbą per du metus. 
Iki 25 mėnesių išmokėjimais.

Virš 20 metų square deal vartotų 
karų.

DABAR! — JUS GALIT 
ĮSIGYTI AUTOMOBILIŲ 

1947 IKI 1936
Kaip visuomet, mes visada pa

siūlome geriausius vartotus auto
mobilius labai žemomis kainomis. 
Mes vedame biznį MASINIO PAR
DAVIMO — juo DAUGIAU par
duodame, tuo PIGIAU jūs galite 
juos pirkti. Štai kodėl pirkėjai 
bėga pas BRADY’S.

Tuojau dastatome. 
Nėra RED TAPE. 
Rašyta garantija.

Daugelis turi praktiškai najus ta- 
jerus, radios, šildytuvus, defr. ir tt. 

’47 Buick Super 4-dr.
’47 Ford Convertible Coupe 
’47 Ford Super de luxs 4-dr. 
’47 Chev. Aero 4-dr. Sedan 
’46 Chev. de luxe 4 door 
’46 Ford Super de luxe 2 door 
’42 Cad. Fleetwood “60” 4 door 
’42 Buick Super 4 door 
’42 Plym. Spec, de luxe 2 door 
’42 Ford Convt.: looks like ’46 
’42 Chev. Spec, de luxe 2 door 
’42 Pontiac Sedanette
’41 Buick Super 4 dr. Tutone 
’41 Buick Special Sedanette 
’41 Buick Super Conv. Coupe 
’41 Dodge 4 door fluid drive 
’41 De Soto 4 door, fluid drive 
’41 Olds. 4 door Model “76” 
’41 Olds. Sedanette, Hydralic 
’41 Pontiac de luxe 4 dr., 6 cyl. 
’41 Nash Amb. “6” 4 dr. overdr. 
’41 Chevrolet de luxe 4 door 
’41 Ford Super de luxe 2 door 
’41 Plym. Spec, de luxe, cl. cpe. 
’40 Buick Super 4 door 
’40 Dodge de luxe 2 door 
’40 Plym. Spec, de luxe 4 door 
’40 Nash “6” cylinders 4 door 
’40 Pontiac “6” cyl. 4 dr., 2 dr. 
’40 Chev. 4 door also 2 door 
’40 Olds. “6” cylinders, 4 door 
’40 Ford de luxe 2 door 
’40 Studebaker Champ. Sedan 
’39 Dodge de luxe 4 dr., 2 dr. 
’39 Buick Special 4 door 
’39 Chev. Special de luxe 2 dr. 
’39 Plym. de luxe 4 dr., 2 dr. 
’39 Olds. “6” 4 doorf 2 door 
’39 Pontiac 4 door, also 2 door 
’39 Nash: “6” cylinders, 2 door 
’38 Buick Special 4 door 
’38 Dodge Rumble Seat Coupe 
’38 Ford “85” Tudor
’38 Packard “6” cylinders, 4 dr. 
’38 Chevrolet de luxe 4dr., 2 dr. 
’38 Oldsmobile “6” cyl., 4 door 
’37 Buick Special 4 door 
’37 Chev. de luxe 4 dr., 2 dr. 
’37 Chrysler “6” cyl., 4 door 
’37 Plymouth 4 door, 2 door 
’37 Dodge 4 door, also 2 door 
’37 . Ford “85” de luxe 2 door 
’37 Oldsmobile “6” cyl. 4 door 
’36 Dodge Convt.; has ’46 htr. 
’36 Olds. “6” cyl. 4 door coupe 
’36 Plym. de luxe 4 door, 2 door 
’36 Ford 4 door, also Tudor 
’36 Chev. 4 door, also 2 door

BRADY
3439 WEST 63rd ST.

Mūsų pačių apšildomas namas atda
ras paprastomis di enomis iki 10; 

sekmadieniais iki 7.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūsi Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

STOGŲ DENGIMO
Ir Namų Apkalimo Patarnavimas 

ir
ALUMINUM KOMBINACIJOS 

NUO AUDRŲ LANGAI 
J. STATKUS 

Tel. REPublic 1769.

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia_______

MARSHALL FIELD
& COMPANY

NUOLAT DARBAS MUSŲ RETAIL 
IŠDIRBINĖJIMO DIVIZIJOJ:
• Oriental Rug Repairer
• Apprentice sewers
• Pressers
• Silver Polisher
• Tailors
• Silver Engraver
• Jewelry Repair Man
• Silversmith
• Leather Stamper
• Candy Maker-Helper
• Ice Cream Maker
• Sewing Machine operators
• Sprayer.

NUOLAT DARBAS. KRAUTUVĖJ 
NUOLAIDOS PRIVILEGIJOS.

MEDIKALĖ ATYDA 
Liberališkos įvairios naudos. 
Employment Office, 3 aukštas

111 N. STATE ST.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Turi nuolat darbus
DIENOMIS ARBA NAKTIMIS

• SWEEPERS
• MOPPERS
•SCRUBBERS

Apdrauda, hospitalizacija.
Krautuvėje pirkiniams nuolaida, 

apmokamos atostogos, ligoje

pašalpa.
Atsišaukit 3-čios lubos

111 N. STATE
DIENINIŲ HOUSEMEN

Pasitraukimo iš darbo naudos. 
Gyvybės ir hospitalizacijos apdrau
da. Krautuvėj nuolaidų privilegija.

Kreiptis į 5-tą' aukštą 
Personnel Office

MARSHALL FIELD
& COMPANY

EVANSTONE KRAUTUVĖ
CHURCH & SHERMAN,

HELP!
HELP!!
HELP!!!

MAINTENANCE MEN 
STEADY

$54.60 Weekly
CLEANERS

for
VENETIAN BLINDS

FIXTURES, ETC.
Modern Equipment
Easy To, Work With

NEAR ALL
TRANSPORTATION

WHY
I— SHOULD I WORK THERE?
II— WHAT ARE THE 

ADVANTAGES?
III— O. K. YOU WIN!

BECAUSE
I— WE OFFER BETTER PAY,
BEST WORKING CONDITIONS.

NOTE
II— CHOOSE SHIFT, SICK BE
NEFITS, HOSPITALIZATION
PLANS, INSURANCE.
III— GOOD! THEN RUSH 

RIGHT OVER!
8:30 — 4:30
ROOM 1122

125 SOUTH CLARK ST.
PLATERS PAGELBININKŲ, pa

tyrimo nereikia. Alga $1.00 iki $1.14 
per valandą. Automatiškas pakėli
mas algos, 6 apmokamos šventės. 
Nuolat darbas.

CHROME RITE COMPANY 
4534 W. North Ave.

REIKIA VYRŲ ABELNAM AP- 
valymo darbui kepykloje. Darbas 
nuolat. 7409 Cottage Grove Ave.

DŽENITORIAUS PAGELBININ- 
kų. Matykite inžinierių.

219 EAST LAKE SHORE DRIVE

REIKIA A-l SIUVĖJO
PRIE TAISYMO RŪBŲ.

Turi būti pilnai patyręs imti mie
tas furkautų, mokėti siūti siutus, 
moterų ir vyrų.

$75 PER SAVAITE PRADŽIAI.
DARBAS NUOLAT.

Leopard Cleaners
3961 SO CAMPBELL AVE.

HELP WANTED—MALE 
Reikia parbininkų

REIKIA SIUVĖJŲ PRIE pataisy
mų vyrų rūbų krautuvėj. Darbas 
nuolat, gera alga, apmokamos ato
stogos, bonus. Labai gera .proga.
LEO ROSE CO., 212 S. State St.

CABINET DIRBĖJŲ 
Parodų studijoje. 
Gera alga.
Nuolat darbas.
Me ALEER DISPLAYS 

114 East Illinois St. 
(arti Michigan Ave.)

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
ReikiaDarbinink

VYRŲ IR MOTERŲ
Į DIRBTUVĘ 

POPIERIO PRODUKTAI. 
Žingeidus darbas.

Mes jus išmokysime, jei reikės. 
Pasirinkimas 3 permainų darbe. 

Pradžioje alga $1.05 per 
valandų ir daugiau.

Bonus naktų darbininkams. 
Daug progų viršlaikiui.

Dykai apdrauda, nuo susižeidimų, 
susirgimo. Ligoninės apdrauda 

pigiausia kaina.

Standard Cap and Seal 
Corporation

1200 FULLERTON 
kampas Racine Avenue.

REIKALINGAS VYRAS AR MO- 
teris dirbti prie lunchroom. Reika
lingas porteris. 3465 S. Morgan St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

KAFETERLJAI 
DARBININKIŲ

Reikia North ir West Side apy
linkėse. Dienomis, vakarais 

ir naktimis darbas.
85c »

per valandą pradžioje.
Daugiau mokama už vakarų 

ir naktų darbus.
Valgis dykai. Duodamos unifor/nos. 

Atsišaukite:
EMPLOYMENT OFFICE 

— WOMEN —
309 West Washington Street

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.
MARSHALL FIELD

& COMPANY
NUOLAT DARBAS MUSŲ RETAIL

IŠDIRBINĖJIMO DIVIZIJOJ:

• Oriental Rug Repairer
• Apprentice Sewers
• Pressers
• Machine and Hand Sewers
• Monogramers (home work)

(Experienced)
• Tailoress
• Leather Stamper
• Candy Dipper
• Silver Polisher

NUOLAT DARBAS. KRAUTUVĖJ
NUOLAIDOS PRIVILEGIJOS.

MEDIKALĖ ATYDA
Liberališkos įvairios naudos.
Employment Office, 3 aukštas

111 No. State St.

REIKIA
PANTRY, COUNTER 
ARBA BUS MERGINŲ 
Vidurmiesčio banko kafeterijai. Va
landos 8:15 ryto iki 3:15 po pietų. 
Puiki darbo aplinka. Gera alga, 
nuolat darmas. Nereikia dirbti nak
timis arba 'sekmadieniais. Apmoka
mos atostogos ir šventės. Patyrimas 
nebūtinas. Atsišaukite:

PERSONNEL DEPARTMENT 
164 W. Jackson Blvd., 3 aukštas.

WIRERS - RACKERS. Patyrimo 
nereikia, alga 85c.—99c. per valan
dą. Automatiškas .pakėlimas, 6 ap
mokamos šventės, nuolat darbas.

CHROME RITE COMPANY 
4534 W. North Ave.

v MOTERS ABELNAI NAMŲ ruo
šai ir prižiūrėjimui dviejų vaikų. 
Nereikia valgių virti, būti vietoje, 
kambarys ir $30 per savaitę. Atsi
šaukite: 3441 So. Halsted St.

REIKIA OPERATORKŲ
Patyrusių prie bliuskų — gowns. 

Gera alga ir darbo aplinka. VINCI, 
Inc., 412 N. Orleans, 5 aukštas.

Michigan 3121.
REIKIA FOUNTAIN MERGINOS 

ARBA MOTERIES.
Kaimyninėj vaistinėj. Gera alga. 

Nereikia dirbti sekmadienį ir per 
šventes. Darbas dienomis.

BECKER PHARMACY 
4759 W. Arthington 
Phone KEDzie 4686.




